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شـماره 199- 198

 سالگـرد  انقـلاب  ما سالگـرد  انقـلاب  ما  
  یک مراسم صد درصد  یک مراسم صد درصد
 مـردمی است مـردمی است

 گفتگو با امـیر جانـباز سـرتیپ 2 
خـلبان عـباس رمـضانی

نگهبانان آسمان
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»سالگردهای انقلاب ها، سالگردهای روزهای ملی در کشــور ها را با این حرکت عظیم مردم در کشور عزیز 
ما مقایسه کنید. سالگرد انقلاب ما یک مراسم خشــک و رسمی نیست؛ یک مراسم صددرصد مردمی است. 
مردم در سرمای سخت، در گرمای سوزان، در همه شــرایط، آنجایی که لازم است در صحنه باشند، شرکت 
می کنند و در 22 بهمن، همه ســاله، ملت این عرصه را مغتنم می شــمارند و وارد میدان می شوند و حضور 

خودشان را به رخ همه دشمنان و مخالفان می کشند.
 این در دنیا دیده می شود. ممکن اســت در زبان ها، در لحن ها جور دیگری تعبیر کنند؛ جمعیت را کم شمار 
معرفی کنند؛ جمعیت های میلیونی را مثلًا به صورت چند هزار در تبلیغــات بگویند؛ این کار ها در تبلیغات 
می شود؛ اما آنهایی که باید بفهمند ملت ایران در چه حال اســت، می فهمند؛ واقعیت ها را می بینند؛ حضور 
مردم، اراده مردم، دلبستگی مردم به انقلاب، وابســتگی مردم به محتوای عظیم انقلاب را این ها احساس 

می کنند«.
»روز 22 بهمن و راهپیمایی 22 بهمن مظهر اقتدار ملی اســت؛ مظهر اقتدار ملت ایران اســت؛ مظهر حضور 
مردمی و اراده و عزم ملی ملت ایران اســت که مرد و زن و پیر و جوان، در همه شرایط به خیابان ها می آیند و 

خودشان را در سرتاسر کشور در مقابل چشم بینندگان قرار می دهند؛ این خیلی باعظمت است«.
بیانات مقام معظم رهبری در دیدار با فرماندهان نیروی هوائی ارتش ۱۹ بهمن ۸6

 سالگرد انقلاب ما یک مراسم
صد درصد مردمی است 



ت
اش

دد
یـا

 
ان

ـو
د ج

هـ
 شا

19
8 -

19
ه 9

ـار
شم

 

3

 بهمن ماه در تاریخ ایران با حــوادث متعددی همراه بوده 
اســت. بهمن  ماه 1357 یکی از مهم ترین ماه های تاریخ 
ایران بود مثلابازگشت امام خمینی )ره( در 12 بهمن ماه 
1357، تظاهرات و اعتصابات گســترده، اعلام بی طرفی 
ارتــش در روز 22 بهمن ماه 1357، تســخیر پادگان ها و 
مراکز دولتی، تاســیس دولت موقت به ریاست مهندس 
مهدی بازرگان  و پیروزی انقلاب اسلامی در روز 22 بهمن 
ماه 1357 از جمله رویدادهایی بود کــه در ماه بهمن رخ 
داد و قطعا جوانان نقش بســیار مهمی در پیروزی انقلاب 
اسلامی ایران داشته اند. آن ها با اعتماد به نفس، در مقابل 
نیروهای مخالف و با اســتفاده از انرژی و تلاش های خود، 
دســتیار انقلابیون بودند. این جوانان با ایمان و اصالت، در 
جبهه های مختلف جهت دفاع از انقلاب شــرکت کردند 
و نقش مهمــی در تثبیت نظام جدید اســلامی ایران ایفا 

کردند
در روز 22 بهمن ماه، ســالگرد پیروزی انقلاب اســلامی، 

جوانان نقــش بســیار کلیــدی و پررنگی در مراســم و 
جشن های این روز دارند. آن ها با حضور در راهپیمایی های 
بزرگ و پرشور، از ارزش ها و دستاوردهای انقلاب اسلامی 
دفاع می کنند. حضــور و نقش جوانــان در 22 بهمن ماه 
نمادی از امید و انرژی نسل جدید اســت که همچنان به 

حفظ و تقویت آرمان های انقلاب اسلامی پایبند هستند.
اسفند ماه هم برسد بوی بهار را می شنوی بخصوص که در 
این چند سال اخیر دو بهار را با هم تجربه کردیم. بهار عید 
نوروز و ماه رمضان هر دو برای جوانان معنای عمیقی دارند. 
بهار، فصل تازه شــدن و پر از رنگ های زنده و طبیعت زیبا، 
همانند یک تجدید حیات است که به جوانان امید و انرژی 
می بخشــد. ماه رمضان نیز زمان پاکســازی روح و تقویت 
ایمان است، که جوانان در آن به خودسازی و اندیشیدن به 

ارزش های اخلاقی و معنوی می پردازند.
وقتی بهار و رمضان همزمان می شوند، فرصتی ویژه برای 
جوانان فراهم می شود تا هم جســم و هم روح خود را تازه 

کننــد. روزه گرفتن در ایــن فصل زیبا، بــا طبیعتی پر از 
زندگی و طراوت، بــه آنان کمک می کند تــا هم از لحاظ 
جســمی قوی تر شــوند و هم به ارزش های معنوی خود 

نزدیک تر شوند.
بهار و رمضان هــر دو دوران تغییر و تحول هســتند؛ بهار 
با شــکوفایی گل ها و نور خورشــید که بــه زمین زندگی 
می بخشد، و رمضان با شب های احیا و دعا که به روح انسان 
زندگی می بخشــد. جوانان می توانند از این همزمانی بهره 
ببرند و با تعمق در زیبایی های طبیعت و معنویت رمضان، 
به رشــد شــخصی و اجتماعی خود کمک کنند. راه های 
بســیاری از جمله برنامه ریــزی رویدادهــای اجتماعی، 
استفاده از شبکه های اجتماعی، تشــویق به فعالیت های 
هنری و فرهنگی، ترویج ســلامت جســمانی و روحانی، 
آمــوزش و اطلاع رســانی و تقویت ارتباطــات خانوادگی 
وجود دارد که می توان جوانــان را برای بهره برداری بهتر از 

همزمانی بهار و ماه رمضان ترغیب کرد.

جـوانان، نمـادی از امـید و انـرژی



تحلیل درباره چای سبز و 
سلامت مغز

پژوهش هــای اخیر نشــان می دهند که 
نوشیدن چای ســبز می تواند به سلامت 
مغز افراد مســن کمک کند. یکــی از این 

پژوهش ها که توســط دانشــگاه کانازاوا در 
ژاپن انجام شــده، نشــان داده که نوشیدن 

روزانه 3 لیوان یا بیشــتر چای ســبز می تواند 
به کاهش ضایعات ماده ســفید مغــز کمک کند. 

ضایعات ماده ســفید مغــز معمولاً بــا بیماری های 
عروقی کوچک مغز مرتبط هستند و می توانند باعث 

زوال شناختی و زوال عقل شوند.
مصرف چای ســبز به دلیل خواص آنتی اکسیدانی و 
ضدالتهابی کاتچین های آن، ممکن اســت آســیب 
عروقی را کاهــش دهد و بــه ســلامت مغز کمک 
کند. اما باید توجه داشــت که ایــن پژوهش ها هنوز 
ارتباط مســتقیمی بین مصرف چای سبز و تغییرات 

ساختاری مغز را به طور قطعی نشان نداده اند.
چای سبز حاوی نوعی پلی فنول به نام کاتچین است. 
کاتچین ها، آنتی اکسیدان هایی هستند که از آسیب 
ســلولی جلوگیری کرده و به دلیل سایر خواصی که 

دارند برای سلامت بدن مفید هستند.
یک مطالعه در ســال 2020 نشــان داد که خواص 
چای ســبز، احتمال ابتلا به آلزایمر را کاهش دهد. 
احتمالا دلیل این مســاله، وجــود ترکیباتی مانند 

EGCG  و ال تیانین می باشد.
با این حال، مطالعه ای در ســال 2023 نشان داد که 
نوشــیدن بیش از حد انواع چای، 13 فنجان )چای 
ســبز یا هر نوع چای دیگر( یا بیشتر در روز، می تواند 
احتمــال ابتلا به بیمــاری آلزایمــر را افزایش دهد. 
شــواهد بالینی درباره تاثیر دقیق چای ســبز بر مغز 

انسان وجود ندارد.

از خواص چای سبز کمک به 
سلامت دهان و دندان

یک مطالعه معتبر در سال 2021 نشان داد که چای 
سبز یا عصاره آن می تواند به بهبود سلامت دهان و 

دندان کمک کند.
با این حال، بیشــتر تحقیقات انجام شــده در این 
زمینه شامل تحقیقات انسانی نمی شود. اگرچه نتایج 
امیداور وجود دارد، اما به تحقیقات بالینی بیشــتری 

روی انسان ها نیاز داریم.

ممکن است به کنترل قند 
خون کمک کند

یک مطالعه در ســال 2020 نشــان داد که مصرف 
چای ســبز در صبح ممکن اســت در کوتاه مدت به 
کاهش قند خــون کمک کند، اما به نظر نمی رســد 
در دراز مدت تاثیری بر قند خون یا انســولین داشته 

باشد.
مطالعه دیگری در ســال 2021 بر روی افراد چینی 

 چای سبز از مغز 
در بـرابر پیری

 محافظت می کند
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 خواص چای سبز 
برای مغز

یافته های پژوهشگران نشان داد نوشــیدن روزی سه لیوان 
یا بیشتر چای سبز احتمالاً از ســلامت مغز افراد مسن محافظت 

می کند. چای ســبز و قهوه، هر دو به عنوان نوشیدنی هایی شناخته  
شده اند که ترکیباتشــان دارای اثر محافظت نورونی است و پس از آب 
پرمصرف ترین نوشیدنی ها در سراسر جهان به شمار می روند. پژوهشی 
که قبل از پژوهش حاضر انجام شده بود، نشان داده بود مصرف چای و 
قهوه با افزایش توانایی های شــناختی مرتبط است؛ اما پژوهش های 
کمی ارتباط مستقیم آن ها را با تغییرات ساختاری مغز افراد مسن 

بررســی کرده اند.یافته های این پژوهش نشــان داد خواص 
آنتی اکســیدانی و ضدالتهابی کاتچین های  چای سبز، 

مانند اپــی گالوکاتچین گالات، ممکن اســت 
آسیب عروقی را کاهش و سلامت مغز 

را  افزایش دهد.
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رئـیس سـازمان فضـایی: 
هـوش مصـنوعی جای خـود را 
در صـنعت فضایی ایـران باز کـرد

رئیس ســازمان فضایی، از نقش فناوری هوش مصنوعی به 
عنوان یک ابزار همه گیــر، در تمامی صنایع از جمله صنعت 
فضایــی و ضرورت اســتفاده از آن در بخش بالادســت و 

پایین دست این صنعت گفت.
 حسن سالاریه رییس سازمان فضایی ایران در پاسخ به این 
پرسش که در پژوهش های نام  برده شــده و در پروژه هایی 
که برای آینــده برنامه ریزی  شــده اند، هوش مصنوعی چه 
جایگاهی دارد گفــت:» هوش مصنوعی ابزاری اســت که 
همه گیر و فراگیر شده است. ما اکنون در بحث آنالیز تصاویر، 
مســائل کاربردی که بر مبنای داده و تصویر فضایی است از 
هوش مصنوعی اســتفاده می کنیم. یــک  زمانی باید یک 
کارشناس خبره می نشســت پای تصاویر فضایی و آنها را تحلیل و آنالیز می کرد. به عنوان  
مثال تشخیص سطح زیرپوشش، برآورد خسارت سیل و زلزله، شناسایی کانون گرد و غبار، 
شناسایی هات پوینت ها برای پیش بینی آتش ســوزی و شناسایی سطح منابع آبی و میزان 
ذخیره آبی کارشناس محور بودند؛ اکنون هم هستند اما به تدریج به سمت استفاده از هوش 

مصنوعی میل می کنند.«
وی ادامه داد: »ما هم این کار را شروع کردیم و بســیاری از اخباری که اکنون در سایت قرار 
می دهیم، هم مربوط به همین اســت. اگر اتفاقی می افتد به  عنوان  مثــال در بحث ارتقای 
رزولوشــن که روی تصاویر انجام می شــود، به  نوعی از هوش مصنوعی استفاده می کنیم. 
تصاویر ماهواره ای با دقت حدود یک متر داریم اما کارایی و وضوح تصویر برای شناســایی 
اشیائی که وجود دارد را به جای اینکه یک کارشــناس خبره انجام دهد، یک ماشین مبتنی 
بر هوش مصنوعی انجام می دهد و دقت را راحت 2 برابــر بهتر می کند. این در واقع به  نوعی 

استفاده از ظرفیت هوش مصنوعی است.«

نشــان داد که احتمال مــرگ ناشــی از دیابت نوع 
 2 در افرادی که روزانه چای ســبز مصرف می کنند،

10 درصد کمتر است.
سایر مطالعات هیچ تاثیری بر کنترل علائم قند خون 
در افراد مبتلا به دیابت نوع 2 نشان ندادند. بنابراین، 
این نتایج قطعی نیســتند. درباره چای سبز و دیابت 

بیشتر بخوانید.

ممکن است به پیشگیری از 
بیماری قلبی کمک کند

بررســی مطالعات اخیر نشــان می دهد که نوشیدن 
منظم چای ســبز می تواند موجب کاهش بسیاری از 
عوامل خطر بیماری های قلبی، مانند فشــار خون یا 

چربی ها شود.
با این حال، هنوز شــواهد ثابت و طولانــی مدت از 
آزمایش های بالینی روی انســان ها وجود ندارند که 

علت و تاثیرات دقیق را مشخص کنند.

ممکن است به افزایش طول 
عمر کمک کند

چای ســبز ممکن اســت حاوی ترکیبات محافظتی 
در برابر ســرطان و بیماری های قلبی باشد و به شما 
کمک کند تا عمر طولانی تری داشته باشید. تحقیقی 
در کشور ژاپن نشــان داد که احتمال هر گونه مرگ 
برای کسانی که روزانه 5 فنجان یا بیشتر، چای سبز 
می نوشند، نسبت به کســانی که یک فنجان یا کمتر 

مصرف می کنند، کمتر است.
 یک مطالعه در ســال 2021 نشــان داد که نوشیدن

7 فنجان چای ســبز در روز، خطر هــر گونه مرگ، 
حتی در افرادی که دچار حملات قلبی شــده اند را تا 

62 درصد کاهش می دهد.
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اینـترنتـیشبکـه های
شبکه های اینترنتی یکی از مهم ترین ابزارهای ارتباطی 
و اطلاعاتــی در دنیای مدرن امروزی هســتند. این 
و سیستم ها  از دستگاه ها  شبکه ها شامل مجموعه ای 
هستند که به وســیله ارتباطات بی سیم یا سیمی به 
یکدیگر متصل شده اند. در ادامه، چند نوع از شبکه های 

اینترنتی را معرفی می کنیم:

 چند نـوع از
 شبکه هـای اینترنتی

شــبکه های محلی )LAN( : این نوع شــبکه ها معمولاً در 
محیط های کوچکــی مانند خانه هــا، مدارس، دفاتــر کار و 
شرکت ها اســتفاده می شــوند. دســتگاه های مختلف مانند 
کامپیوترها، چاپگرها و ســرورها به یکدیگر متصل می شوند و 

امکان اشتراک گذاری منابع را فراهم می کنند.
شــبکه های شــهری )MAN( : این شــبکه ها بزرگتر از 
شبکه های محلی هستند و معمولاً در شهرها و مناطق شهری 
استفاده می شوند. این شــبکه ها معمولاً شامل چندین شبکه 

محلی هستند که به یکدیگر متصل شده اند.
شبکه های گســترده )WAN( : این نوع شــبکه ها بسیار 
بزرگتر هســتند و می توانند مناطق جغرافیایی گسترده ای را 
پوشــش دهند. اینترنت نمونه ای از شبکه های گسترده است 
که دستگاه ها و شــبکه های مختلف را در سراسر جهان به هم 

متصل می کند.
شبکه های بی سیم )Wi-Fi( : این شبکه ها از امواج رادیویی 
برای ارتباطات بی سیم استفاده می کنند. شبکه های بی سیم به 
کاربران اجازه می دهند تا به صورت بی سیم به اینترنت متصل 

شوند و اطلاعات را انتقال دهند.

 میثم یزدان پناهی
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7
مـزایای اسـتفاده از

 شبکه هـای اینترنتی
شــبکه های اینترنتی مزایای فراوانی دارند که تأثیر زیادی در زندگی روزمره ما و 

کسب وکارها دارند. برخی از مزایا عبارتند از: 
ارتباطات سریع و راحت: اینترنت امکان ارتباطات بی واسطه و سریع را فراهم 
می کند. از ایمیل و پیام های متنی تا ویدئو کنفرانس ها و تماس های صوتی، همه 

این ارتباطات از طریق اینترنت ممکن شده است.
دسترســی به اطلاعات: اینترنت به ما امکان دسترســی به حجم عظیمی از 
اطلاعات و منابع آموزشی را می دهد. می توانیم به آسانی به مقالات علمی، اخبار، 

ویدیوهای آموزشی و غیره دسترسی داشته باشیم.
تجارت الکترونیک: اینترنت بستر مناســبی برای تجارت الکترونیک است. از 
خرید آنلاین گرفته تا بانکداری اینترنتی و ارائــه خدمات مختلف، همه از طریق 

اینترنت امکان پذیر شده است.
سرگرمی و رسانه: اینترنت منبع بزرگــی از محتواهای سرگرمی مانند فیلم ها، 
موسیقی، بازی ها و شبکه های اجتماعی است که ساعت ها سرگرمی برای کاربران 

فراهم می کند.
کار از راه دور: اینترنــت امکان انجام کارهــا از راه دور و دورکاری را فراهم کرده 
است. این مزیت باعث می شود تا افراد بتوانند از خانه یا هر مکان دیگری کارهای 

خود را انجام دهند و نیازی به حضور فیزیکی در محل کار نداشته باشند.
افزایش دانش و مهارت ها: با دسترســی به دوره های آموزشی آنلاین و منابع 

آموزشی مختلف، کاربران می توانند دانش و مهارت های خود را ارتقاء دهند.

معـایب اسـتفاده از
 شبکه هـای اینترنتی

 استفاده از شبکه های اینترنتی علاوه بر مزایا، معایبی نیز دارد که باید به آن ها توجه 
کرد. برخی از معایب عبارتند از:

امنیت و حریم خصوصی: اطلاعات شخصی و حساسی که در اینترنت به اشتراک 
می گذاریم، می تواند توسط هکرها و افراد غیرمجاز دزدیده شود. محافظت از حریم 

خصوصی در اینترنت نیاز به دقت و آگاهی دارد.
وابستگی و اعتیاد: اســتفاده بیش از حد از اینترنت می تواند منجر به وابستگی و 
اعتیاد به شبکه های اجتماعی، بازی های آنلاین و دیگر فعالیت های اینترنتی شود 

که ممکن است بر زندگی روزمره و روابط اجتماعی تأثیر منفی بگذارد.
انتشار اطلاعات نادرست: اینترنت بستر مناسبی برای انتشار اطلاعات نادرست 
و شایعات است. کاربران باید بتوانند اطلاعات درست را از نادرست تمییز دهند و به 

منابع معتبر اعتماد کنند.
مشکلات سلامت: اســتفاده طولانی مدت از اینترنت و دســتگاه های دیجیتال 
می تواند مشکلاتی مانند خســتگی چشم، کم تحرکی، مشــکلات خواب و حتی 

دردهای جسمانی را به همراه داشته باشد.
کاهش تعاملات اجتماعی حضوری: اســتفاده از اینترنت ممکن اســت باعث 
کاهش تعاملات اجتماعی حضوری و روابط انسانی واقعی شود. این مسئله می تواند 

بر کیفیت روابط اجتماعی و ارتباطات انسانی تأثیر منفی بگذارد.
دسترسی به محتوای نامناسب: کاربران اینترنت به ویژه کودکان ممکن است به محتوای 

نامناسب و مضر دسترسی پیدا کنند که می تواند تأثیرات منفی بر آن ها داشته باشد.

 بیشـترین اسـتفاده از
 شبـکه ایـنترنتی 

 شبـکه های
 اینـترنتی ماهـواره

 کمـترین اسـتفاده از
 شبـکه ایـنترنتی 

شبکه های اینترنتی ماهواره به شما امکان مشاهده برنامه های مختلف را بدهند. 
برخی از این شبکه ها عبارتند از: از شبکه های یک تا 5 یا شبکه جام جم و ورزش 
و  این شــبکه ها می توانند به صورت زنده و آنلاین پخش شوند و شما می توانید از 

آن ها در هر زمان و مکانی استفاده کنید.  

چین بیشترین شبکه اینترنتی را در جهان دارد و تعداد کاربران اینترنتی آن بیش 
از 746 میلیون نفر اســت. هند نیز در رتبه دوم قرار دارد و تعداد کاربران اینترنتی 

آن حدود 559 میلیون نفر است.

 کشــور جمهوری دموکراتیک کنگو یکی از کشــورهایی با کمترین شبکه های 
اینترنتی است. این کشور دچار مشکلات زیادی در زمینه ارتباطات و اینترنت دارد 

که باعث می شود فقط یک کمبود بزرگ از اینترنت در سراسر کشور باشد.
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فشــارهای اجتماعی و فرهنگی: ممکن است فرد به  دلیل فشارهای اجتماعی یا تمایل به پذیرفته شدن در یک 1
گروه خاص، به مصرف مواد روی بیاورد.

مشکلات روانی: افرادی که دچار مشکلات روانی مانند  افسردگی یا اضطراب هســتند، ممکن است به مواد مخدر 2
روی بیاورند تا از این مشکلات فرار کنند.

تجربه های منفی زندگی: مشکلات خانوادگی، بیکاری  یا تجربه های تراژیک می تواند فرد را به سمت سوء مصرف 3
مواد سوق دهد.

پیشگیری و درمان ســوء مصرف مواد نیازمند رویکردهای متعددی 
است که شــامل آموزش، مشــاوره، درمان های دارویی و پشتیبانی 
از خانواده ها می شــود. به یاد داشته باشــید که کمک و حمایت در 
دسترس است و افراد می توانند با کمک حرفه ای و حمایت اجتماعی، 

از این مشکل عبور کنند.

  سوء مـصرف 
مـواد مخدر 

سوء مصرف مواد مخدر به معنای استفاده نادرست یا غیرمجاز از 
مواد مخدر اســت. این موضوع می تواند تاثیرات منفی زیادی بر 
روی سلامتی جسمی و روحی فرد داشته باشد. سوء مصرف مواد 
می تواند منجر به اعتیاد، مشــکلات پزشکی جدی، آسیب به 

روابط اجتماعی و خانوادگی و حتی مرگ شود.
دلایل مختلفی برای سوء مصرف مواد وجود داردکه در 

ادامه می خوانید.

 سعید امانی
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راه هـای پیشگـیری
پیشگیری از ســوء مصرف مواد مخدر نیازمند رویکردهای 
چندگانه و هماهنگ اســت. این رویکردها می توانند شامل 

موارد  زیر باشند:
آموزش مدارس: ارائه برنامه های آموزشــی در مدارس 

درباره خطرات سوء مصرف مواد و راه های مقابله با آن.

آگاه سازی عمومی: اســتفاده از رســانه ها، شبکه های 
اجتماعی و کارزارهای اطلاع رســانی برای افزایش آگاهی 

عمومی درباره مواد مخدر و خطرات آن.

تقویت مهارت هـای زندگی
مهارت های مقابلــه ای: آموزش مهارت هــای مقابله با 
فشــارهای اجتماعــی، تصمیم گیری صحیــح و مدیریت 

استرس.

حمایت خانوادگی: تقویت روابط خانوادگی و ارائه مشاوره 
به خانواده ها برای حمایت از فرزندانشان.

 دسـترسی به خدمـات
 درمـانی و مشـاوره ای

خدمات روانشناختی: ارائه خدمات مشــاوره و درمان 
روانشناختی به افراد در معرض خطر.

مراکز درمانی: دسترسی آسان به مراکز درمان و بازتوانی 
برای افرادی که ممکن است نیاز به کمک داشته باشند.

 تقویـت شبـکه های
اجـتماعی

حمایت از دوستان و جامعه: ایجاد شبکه های حمایتی از 
دوستان، معلمان، و دیگر افراد جامعه که می توانند به افراد 

در معرض خطر کمک کنند.

فعالیت های مثبت: ترویج و تشــویق به مشــارکت در 
فعالیت های مثبت و سالم مانند ورزش، هنر و فعالیت های 

اجتماعی.

قوانین سخت گیرانه: اجــرای قوانین سخت گیرانه 
برای پیشگیری از دسترســی به مواد مخدر و مقابله با 

قاچاق مواد.

پشتیبانی از برنامه های پیشگیری: حمایت مالی و 
منابع برای برنامه های پیشگیری از سوء مصرف مواد.

پیشــگیری از ســوء مصرف مواد نیازمند همکاری همه جانبه 
جامعــه، خانواده ها، مدارس  و ســازمان های مختلف اســت. با 
همکاری و آگاهی بخشی می توان به کاهش خطرات سوء مصرف 

مواد و حمایت از سلامت افراد کمک کرد.

 افغانستان بیشترین
 سوء مصرف مواد مخدر  

بر اساس گزارش های جهانی، افغانستان یکی از کشورهایی است 
که بالاترین میزان شــیوع ســوء مصرف مواد مخدر را دارد. این 
کشور به دلیل تولید بالای تریاک و سایر مواد مخدر، با مشکلات 
جدی در زمینه سوء مصرف مواد مواجه است. همچنین، ایران نیز 
یکی از کشورهایی اســت که با چالش های جدی در زمینه سوء 

مصرف مواد مخدر روبرو است

 سوییس کـمترین
 سوء مصـرف مـواد مخدر  

کشورهایی مانند لوکزامبورگ و سوئیس از کمترین میزان سوء 
مصرف مواد مخدر در جهان برخوردار هســتند. این کشورها با 
تشــویق به آموزش و آگاهی، همچنین اقدامات سیاست گذاری 
مناسب و رویکردهای پیشگیرانه، موفق شــده اند تا میزان سوء 

مصرف مواد مخدر را به حداقل برسانند.

سیاست ها و قوانین
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حسادت احساسی اســت که در آن فرد 
تمایل به داشــتن چیزی دارد که دیگری 
دارد و نمی تواند به آن دســت یابد. این 
به صــورت درونی  احســاس می تواند 
تأثیرات منفی  داشــته باشــد و روابط 
اجتماعی و فــردی را تحــت تأثیر قرار 
دهد. حسادت می تواند در مواردی مانند 
موفقیت های شغلی، روابط عاطفی، یا حتی 

ویژگی های جسمی و ظاهری بروز کند.

دلایل حسادت
ناامنی و عدم اعتماد بــه نفس: افرادی که 
اعتماد به نفس پایینی دارند، بیشــتر مســتعد 

حسادت هستند.
مقایســه های اجتماعی: مقایســه خود با 

دیگران و داشتن انتظارات غیر واقعی.
تجربه های منفی گذشــته: تجربیات تلخ و 

ناتوانی در فراموش کردن آنها.

تاثیرات منفی حسادت
تنش در روابط: ایجاد تنــش و اختلافات در 

روابط شخصی و اجتماعی.
سلامت روان: افزایش اســترس، افسردگی و 

اضطراب.
کاهش تمرکز و کارایی: تمرکز بیش از حد بر 

دیگران و فراموش کردن اهداف شخصی.

احادیث پیامبر درباره حسادت  
پیامبــر اســلام، حضــرت محمــد )ص(، در 
احادیث و روایات بســیاری به نکوهش حسادت 

پرداخته اند.
 در ایــن احادیث، حســادت به عنــوان یکی از 
صفات ناپســند و مخرب معرفی شده است که 
می تواند به ســلامت روانی و روابــط اجتماعی 
آسیب برساند. برخی از گفته های پیامبر اسلام 

درباره حسادت می خوانیم:
حدیثــی از پیامبر )ص( نقل شــده اســت که 
فرمودند: »حســد ایمان را می خورد، همانگونه 

که آتش هیزم را می سوزاند.«
در حدیــث دیگــری آمده اســت: »از حســد 
بپرهیزید، چرا که حســد نیکی ها را می خورد، 

همانگونه که آتش هیزم را می سوزاند.«
این احادیث به ما یادآوری می کنند که حسادت 

 فاطمه محمدی

حسادت
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نه تنها به خود فرد، بلکه به جامعه نیز آســیب 
می زند. پیامبر اسلام توصیه به دوری از حسادت 
و تلاش بــرای تقویت صفات پســندیده مانند 

محبت، خیرخواهی و سپاسگزاری کرده اند.

برای  مقابله با حسادت چه کار باید کرد؟
برای مدیریت و کاهش حســادت، می توانید از 

روش های زیر استفاده کنید:

تقویت اعتماد به نفس
افزایش خودباوری و اعتماد به نفس می تواند به 
شما کمک کند تا احساس حسادت را مدیریت 
کنید. تــلاش کنید تا موفقیت هــا و نقاط قوت 

خود را بشناسید و آنها را تقویت کنید.

تمرکز بر خود
به جای مقایســه خود با دیگران، بــر روی اهداف و 
پیشرفت های شــخصی خود تمرکز کنید. این کار 
می تواند به شــما کمک کند تا از حســادت به دور 
باشــید و به جای آن روی رشد و توسعه خود تمرکز 

کنید.

پذیرش و سپاسگزاری
پذیــرش واقعیت هــا و سپاســگزاری از آنچه 
دارید می تواند به شــما کمک کند تا حسادت 
را مدیریت کنید. نوشتن فهرستی از چیزهایی 
که برای آنها سپاســگزار هســتید، می تواند به 
شــما یادآوری کند که هر فردی نکات مثبت و 

منحصر به فرد خود را دارد.

گفتگو و مشاوره
صحبت کردن با افراد معتمد و دوستان می تواند 
به شــما کمک کند تا احساســات خود را بهتر 
درک کنید و راهکارهای موثری برای مدیریت 
حســادت پیدا کنید. مشــاوره با روانشناسان و 

مشاوران نیز می تواند بسیار مفید باشد.

تمرین مراقبه و مدیتیشن
تمرین های مراقبــه و مدیتیشــن می تواند به 
شما کمک کند تا آرامش بیشتری پیدا کنید و 
احساسات منفی مانند حسادت را بهتر مدیریت 
کنید. ایــن تمرین ها می توانند به شــما کمک 
کنند تا به تمرکز بیشــتر و افزایش احســاس 

رضایت از خود دست یابید.

دیدگاه مثبت
تــلاش کنیــد تــا دیــدگاه مثبت تــری بــه 
زندگی داشــته باشــید و بــه جــای تمرکز بر 
نداشته هایشــان، روی چیزهایی کــه دارید و 
موفقیت هایی کــه به دســت آورده اید، تمرکز 

کنید.

کمک به دیگران
کمک به دیگــران و مشــارکت در فعالیت های 
اجتماعــی می توانــد به شــما کمــک کند تا 
احساسات منفی را کاهش دهید و حس بهتری 

نسبت به خود و دیگران پیدا کنید. 

حسد به دانش
کســانی که در محیط تحصیلی و رشــته علم و 
دانش قدم می زننــد بر برتری علمــی دیگران 
حسد می برند ومی کوشند که چهره علمی آنها 

را از بین ببرند. 
یا اگر محصلی را دیدند که با جدیت مشــغول 
تحصیل اســت آینــده درخشــانی دارد برای 
او ایجــاد موانــع می کننــد وســیله تفریح را 
 برای او فراهــم می کنند تــا او را از تحصیل باز 

دارند.

حسد به مسائل جزئی
نالایق ترین مردم، حســودانی هســتند که بر 
چیزهای جزیی و بی ارزش حسد می ورزند. اگر 
کسی بســیار بخوابد بر او حسادت می کنند.اگر 
کســی بیشــتر از آنان غذا بخورد به او حسادت 
می کنند. اگر کســی فربه باشــد بر او حسادت 
می کنند.اگر قدش بلند باشــد براو حســادت 
می کنند و حســد خود را به صــورت انتقاد یا 
متلک یا فحش و بدگویــی جلوه می دهند و گاه 
به صورت نصیحت و خیرخواهی رشــک خود را 

آشکار می کند.
گاهی کار به جایی می رسد دســته ای از مردم 
هنگامی که می خواهند به کســی اظهار علاقه 
کنند به او می گویند: چرا لاغر شده ای؟ چرا کم 
غذا می خوری؟ شــما کم خواب هستید؟ گویا 
وظیفه اینان جاسوسی خواب و خوراک و چاقی 
و پوشاک دیگران اســت. اغلب این افراد ناسالم  
وضعیف المزاج می باشند.بنابراین راز حسد این 

افراد آشکار خواهد شد.

حسد به نزدیکان
رشــک دختران بردختران عمو ودایی وعمه و 
خاله بسیار اســت و همچنین رشک پسرعمو ها 
وپســر دایی ها وپســرخاله ها وعمه هــا فراوان 
می باشــد. بلکه رشــک خواهر بر خواهر وبرادر 
بر برادر کم نیســت. حتی بعید و دور نیست که 
مادری بر دخترش حســد ورزد.بارها شده است 
که خاندانی بزرگ در اثر حســد افراد آنها بر هم 
نابود شده و از بین رفته است زیرا هر یک از افراد 
آن تیشــه ای از حسد بر دســت گرفته به ریشه 
دیگری می زنند و در نتیجه ریشــه خود را قطع 

می کنند و همگی نابود می شوند.

حسد به بیگانگان
حســودانی هســتند که تنها بر بیگانه حســد 
می برند و با خــودی خــود کاری ندارند. اینان 
شــاید در تعریفی بهتریــن حســودانند و راه 
سعادت برای آنها بازتر اســت. چون این صفت 
پلید در آنها ریشــه ندوانیــده و از بن کندن آن 
آسان اســت. دوستان و خویشــان از این دسته 
حســودان بدی نمی بینند. اینها با خودی کاری 
ندارند.هم کیشان آنها از دست آنها در آسایشند 
وهم شهریانشــان را نمی آزارند.بــا هم میهنان 
خــود دشــمنی نمی کنند.بلکه تمــام بدی و 

دشمنی آنها با بیگانگان است.
شــاید بعضی این صفت را فضیلت پندارند. این 
دسته بیشــتر از افرادی تشــکیل می شوند که 
تربیت عالی ندارنــد و دارای تعصب خانوادگی 
یا منطقه ای ومانند آن می باشند.اینان هر چند 
خودشــان از حسدشــان زیان می برند ولی بر 
کسانشان سودمند هســتند.حتی برعکس این 
حسد هم وجود دارد که بر خویشان خود رشک 
می ورزند که این دســته از افراد پســت ترین و 

پلیدترین افراد بشر هستند.

حسد به محبوبیت
حســودی که بر فضیلت و کمال رشک می برد و 
با او از در دشــمنی در می آید نه از جهت فضیلت 
و کمال اوســت بلکه از جهت محبوبیتی اســت 
که در اثر فضیلت پیدا کرده اســت. حسود از این 
محبوبیت ناراحت اســت.برادران حضرت یوسف 
که او را به بیابان بردند و در چاهی افکندند، نمونه 

بارزی از حسد به محبوبیت دیگری هستند.
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سقوط هواپیمای »ســی 130« در ســال 1384 اتفاقی 
فراموش ناشــدنی برای خبرنگاران و اهالی رسانه است؛ 
واقعه ای که داغ شــهادت چندین خبرنگار، گزارشــگر و 
تصویربردار را بــر دل ها نهاد. هواپیمای »ســی 130« با 
ده ها سرنشین از اصحاب رسانه و ارتش جمهوری اسلامی 
ایران، حوالی ظهر فرودگاه مهرآبــاد را به مقصد فرودگاه 
بندرعباس برای شرکت در رزمایش »پیروان ولایت« در 
چابهار  ترک کرد، اما دچار نقص فنی شد و پس از برخورد 
با ساختمانی در شهرک توحید، سقوط کرد و مقصد نهایی 

تمام سرنشینان آن، آسمان بی کران و رضوان الهی شد.
شهید »ســید هادی حسینی ســنگری« از شهدای این 
حادثه فراموش ناشدنی است که همراه تیم گروه اجتماعی 
شبکه یک در این پرواز حضور داشت و آسمانی شد. »سید 
حسین حسینی سنگری«، پدر این شــهید والامقام که 
فرزندش در حوزه تئاتر نیز تجربه بازیگری داشــته است 
به »شاهد جوان« گفت: سید هادی جوانترین شهید این 
حادثه بود. خداوند بیست و ششم اردیبهشت سال 1363 
او را به ما هدیه داد. بنده سه فرزند داشتم که ایشان فرزند 
دوم خانواده بود. به هنر علاقه داشت و در مقطع کاردانی 

رشته کارگردانی فارغ التحصیل شد.
پدر شهید حســینی ســنگری تعریف کرد: سید هادی 
در حوزه نمایش و تئاتر بســیار فعال بــود و آن طور که 
اســتادانش می گویند، از بهتریــن و با اســتعدادترین 
شاگردان آنها بوده است. شــوخ طبع خانواده بود و در هر 
جمع خانوادگی، بازیگردان مجلــس بود. هنوز هم وقتی 
درباره او صحبت می کنم، طنازی ها و طنزپردازی هایش 
به خاطرم می آید. دوره راهنمایی را در شهر قدس به پایان 
رساند و برای ادامه تحصیل به هنرستان کمال الملک در 
تجریش رفت و دیپلم گرفت. ساعت 5 صبح بیدار می شد، 
به هنرستان می رفت و شب بر می گشت که این موضوع 
سخت کوشی، اراده زیاد و علاقه ایشــان به هنر را نشان 

می داد.
وی با بیان این که فرزند شــهیدش در بیشتر رشته های 
تئاتر از جمله طراحی صحنه دستی بر آتش داشت، گفت: 

در تئاترهای زیادی از جمله »میرعشــق«، »حماســه 
انقلاب ســنگ« و »باغ شــب نما« بازی کرده بود. سال 
1379 وارد صداوسیما شد و با گروه اجتماعی شبکه یک 
همکاری می کرد و همراه تعــدادی از همکارانش در این 
گروه از جمله شهیدان »محمد رضا شادروح« ، »حمید رضا 
خیرخواه«  و »حسن  نجفی « به شهادت رسید و در گلزار 

شهدای بهشت فاطمه )س( شهر قدس آرام گرفت.
پدر شهید حسینی سنگری روز حادثه سقوط هواپیمای 
سی 130 را این گونه روایت کرد: اتفاق دردناکی بود و دل 
تمام مردم ایران را سوزاند. پیکرها سوخته بود و مردم به 
سوز آنها، سوختند. »ســید هادی« صبح ساعت 5و نیم 

صبح از خانه خارج شــد و پروازشان ساعت 7 و نیم صبح 
بود. آنها چند ساعتی داخل هواپیما معطل می شوند تا این 
که ســاعت یک ظهر پرواز می کنند. بعد از مدتی خلبان 
درخواســت فرود اضطراری می دهد، به ســمت مهرآباد 
بر می گردد اما هواپیما به ســاختمانی در شهرک توحید 
برخورد و ســقوط می کند. ما خبر را از دوســتان شهید 
شنیدیم. با منزل ما تماس گرفتند و بلافاصله به فرودگاه 
رفتیم اما به جوابی نرســیدیم. بعد از آن تلویزیون خبر و 
اسامی را اعلام کرد. ســیدهادی مقداری از ناحیه صورت 

آسیب دیده اما پیکرش سالم بود.
پدر شهید حسینی ســنگری که از جانبازان دوران دفاع 
مقدس اســت، بیان کرد: شهدا شــمع محفل بشریت و 
خانواده شهدا چشم و چراغ ملت هستند. شهید و شهادت 
در جامعه ما محور هستند. شهدا باید به صورت شایسته 
به جامعه معرفی شــوند و ما نیز باید به عهد و پیمانی که 
با شهدا می بندیم، پایبند باشــیم. امیدوارم خداوند هیچ 
خانواده ای را با عزیزش امتحان نکند. درد »سید هادی« 
خیلی سخت است اما ما را ســربلند کرد. ما به شهیدمان 
افتخار می کنیم. تمام شهدا از دوران دفاع مقدس تا امروز، 

دردآشنا و دغدغه مند بودند و جان شان را پای آرمان های 
خود گذاشــتند. ما از کســی توقع نداریم و خدا را شاکر 
هستیم که جوانمان در این مســیر قدم گذاشت و لیاقت 

شهادت را داشت.
این پدر والامقام بعد از گذشت 19 سال، فرزند شهیدش را 
این گونه توصیف کرد: »سیدهادی« شاهد است؛ نه تنها 
ایشان بلکه تمام شهدا شاهد و ناظر هستند و ما باید مراقب 
باشیم که خون این عزیزان پایمال نشود. این دنیا فانی و 
برای مومن زندان است بنابراین باید مراقب باشیم فریب 
بازی های دنیا را نخوریم. شهدا نزد خداوند عزیز هستند و 

به ما عزت می دهند.
وی در پایــان با گرامی داشــتن یاد و نام شــهدا به ویژه 
شهدای ســقوط هواپیمای ســی 130 گفت: از مجموع 
شــهدای این پرواز، 36 شهید از صداوســیما بودند که 
اگرچه کارهای خوبی برای معرفی آنها صورت گرفته اما 
کافی نبوده است. در گذشته مسئولان با خانواده این شهدا 
دیدار داشــتند که این تعامل کمرنگ شده است. در این 
دیدارها ما از دغدغه مردم صحبت می کردیم و امیدوارم 

باز هم بتوانیم پیام مردم را به مسئولان برسانیم.

اهالی رسانه همواره در خط مقدم خبررسانی و اطلاع رسانی ایستاده اند. فرقی نمی کند خبرنگار 
باشند یا عکاس و تصویربردار، رسالت آنها آگاهی بخشی است. حرفه خبرنگاری در تمام دنیا در 
ردیف مشاغل سخت قرار دارد زیرا اصحاب رسانه به دل خطر می زنند و خود را برای هر اتفاقی 
تا امروز خبرنگاران و عکاسان بسیاری به شهادت  انقلاب اسلامی  از دوران  آماده می کنند. 
رسیده اند؛ اگرچه عده ای شاخص شده اند و مردم بیشتر آنها را می شناسند و عده ای گمنامند اما 

رشادت و افتخارآفرینی آنان هرگز از حافظه ملت شریف ایران پاک نمی شود.
 به گفته مسئولان بیش از ۳۰۰ خبرنگار در کشور به شهادت رسیده اند که هر کدام از این عزیزان در 
بزنگاه های مختلف در صحنه حضور داشته اند. بیشترین تعداد شهدای رسانه که در یک سانحه به 
شهادت رسیدند در سقوط هواپیمای سی ۱۳۰ اتفاق افتاد. در این سانحه تلخ و مرگبار حدود هزار 
نفر به شهادت رسیدند و داغی سخت جانسوز را بر دل خانواده ها و مردم ایران نهادند. روز وداع 
با پیکرهای سوخته اصحاب رسانه که به مقصد نهایی خود نرسیدند هرگز از خاطر و یادمان پاک 
نمی شود. مردم قدرشناس و داغدار ایران از نقاط مختلف کشور به بهشت زهرا )س( آمده بودند تا 

غزل خداحافظی را با شهدا زمزمه کنند؛ خداحافظ ای شعر شب های روشن ...
اینک اگرچه نزدیک به 2 دهه از پرواز بی بازگشت اهالی رسانه می گذرد اما مزارشان میعادگاه و 
یادآور عروج مظلومانه آنهاست. در قطعه شهدای اصحاب رسانه و بر سر مزار آنها، تصاویری آشنا 

به چشم می خورد که مردم با گزارش ها و برنامه هایشان خاطرات بسیاری دارند. 
از گروه  اجتماعی  شبکه  یک  سیمای  جمهوری  اسلامی  ایران ، هشت نفر به شهادت رسیدند که در 
میان آنها نام شهید سیدهادی حسینی به چشم می خورد. در این مجال با این شهید جوان پرواز 
سی ۱۳۰ که در گلزار شهدای شهر قدس آرمیده است، آشنا می شویم و یاد تمامی شهدای رسانه را 

گرامی می داریم.

به یاد تمامی شهدای رسانه
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شیطان که بود و چگونه به محفل 
فرشتگان و آسمان راه یافت؟
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نام اصلی وی حارث )حــرث( بوده که به خاطر 
عبادت های طولانی مدتش، او را عزازیل یعنی 

عزیز خدا، می گفتند.
اما پس از تکبــر و خودبینی اش، ابلیس نامیده 
شــد، یعنی کســی که از رحمت خدا مایوس 

شده و از فرمان الهی سرپیچی کرد.
درمورد او چنین گفته اند که:

خداوند متعال قبل از آفرینش آدم، موجودات 
دیگری خلق نموده بود به نــام جن که حارث 

یکی از آنها بوده و در زمین زندگی می کرد.
تا این که این مخلوقات به سرکشی، فساد، قتل 
و خونریزی دربین خود و قوم نسانس )قوم قبل 

از وجود انسان ها( پرداختند.
وقتی که فتنه و فساد، کشت و کشتار در میان 
آنان برپا شد در این هنگام خداوند اراده کرد که 
آنان را نابود فرمایــد، به همین خاطر عده ای از 
ملائکه را فرســتاد تا با شمشیرهای خود با آنها 

جنگیدند و همه آنها را کشتند. 
در این میان، شــیطان جان سالم به در برد و از 
مرگ نجات پیدا کرد و به دســت ملائکه اسیر 

شد.
به فرشتگان گفت: من، از جمله مؤمنان هستم 
و در فتنه و فســاد شرکت نداشــتم. شما تمام 
خویشــان و هم نوعان مرا کشــتید و من تنها 

ماندم.
مرا با خودتان به آســمان ببرید، تا در آن جا با 

شما باشم و خدای خود را عبادت کنم.
فرشــتگان از خداوند جویای تکلیف شــدند. 
خداوند به آن ها اجازه داد که او را به آســمان 

ببرند.
زمانی که به آســمان رســید به گــردش در 
آســمان ها و بررســی پرداخــت، در آن میان 
لوحی را دید که چیزهایی بر آن نوشــته شده؛ 

نوشته بود:
» من پاداش هیــچ عمل کننــده ای را ضایع 
نمی کنم؛ بلی،کسی که کاری کند و اراده دنیا 

نماید، خدا دنیا را به او می بخشــد و کسی که 
آخرت را بخواهــد، خداوند او را بــه آرزویش 

می رساند.
کســی که پاداش آخرت را بخواهد به او برکت 
می دهیم و بر نتیجه اش می افزاییم و آن ها که 
فقط مال دنیا را می طلبند، کمی از آن به آن ها 

می دهیم، اما در آخرت هیچ نصیبی ندارند. 
پیش خود فکــر کرد که آخرت نســیه و دنیا 
نقد اســت. تصمیم گرفت دنیا را به وســیله 
عبادت های طولانــی به دســت آورد. لذا در 
میان ملائکــه آن قدر عبادت کرد تا ســرور و 
رئیس همه فرشتگان شــد و طاووس ملائکه 

نام گرفت!
او اولین کســی بود که نماز خواند و یک رکعت 

آن چهار هزار سال طول کشید.
در آســمان اول، مدتــی بین ملائکــه، خدا را 

عبادت کرد. 
بعد به آسمان دوم و سوم تا بالاخره به آسمان 

هفتم راه یافت.
او در کنار عــرش الهی منبری داشــت، بالای 
آن رفته و ملائکه را اندرز مــی داد و ملائکه در 

مقابل او با احترام می ایستادند. 
به خاطر عبادت هــای زیاد حــارث در درگاه 
خداوند بــود که به او مقامی عطا شــد همانند 
فرشــتگان و تا جائی بــالا رفت کــه در زمره 

فرشتگان قرار گرفت.
او از این جایگاه به قدری احساس غرور و خود 

بزرگ بینی می کرد که با خود فکر می کرد:
اگر یک روز جایگاه من را به کسی دیگر واگذار 

کنند من از او اطاعت نمی کنم.
در روایت آمده که این امتیاز و افتخار به خاطر 
آن به او رســید که شش هزار ســال خداوند 

تبارک و تعالی را عبادت و بندگی کرده بود.
ابلیس از جنس فرشــتگان نبود اما فرشتگان 
او را فرشــته می دانســتند و  نمی دانستند او 
از جنس آن ها نیســت، ولی خداونــد متعال 

می دانست که چنین نیست.
این جریان ادامه یافت تا در جریان ســجده بر 

آدم، راز پنهان ابلیس آشکار گشت.
روزی ملائکه در لوح دیدنــد که به زودی یکی 
از مقربــان درگاه الهی به نفریــن ابدی گرفتار 

خواهد شد...
پس از حارث با اصرار خواســتند که آنها را دعا 
کند که هیچ یک از ایشــان به ایــن بلا مبتلا  

نشود.
وی در جــواب گفت: این قضیه به من و شــما 

مربوط نیست.
ملائکه باز اصرار کردند. او نیز دعا کرد و گفت: 
خدایا! ایشــان را ایمن گــردان، ولی خودش 
را به سبب غروری که داشــت، فراموش کرد. 
روزی وی دید بر در بهشت نوشته اند: » نزد ما 
بنده ای اســت که او را به انواع نعمت ها، گرامی 
می داشــتیم. اما اگــر او را بــه کاری وا داریم، 
ســرپیچی می کند و بــه لعنت ابــدی گرفتار 

خواهد شد.«
حــارث ســال ها او را لعــن می کــرد ولــی 
نمی دانســت که در حقیقت دارد خود را لعن 

می کند!
حارث ســال ها در آن مدت هر جا ســجده ای 
می کرد و ســر بر می داشــت در آن جا نوشته 
شــده بود: لعنه اله علی ابلیس - چون اسمش 

عزازیل بود - نمی دانست که خودش است .
وی روزی دید در لوح نوشــته اســت: » اعوذ 
بالله من الشیطان الرجیم« پرسید: خدایا! این 

ملعون رانده شده کیست؟
 

پایان قسمت اول
منبع : طبرسی، مجمع البیان، ج 1، ص 163، چاپ بیروت

30- بقره آیه 29.
31- تفســیر برهان ، ج 2، ذیــل آیات مربوط بــه آدم و 

شیطان
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کظـم غیظ و راه هـای 
استفـاده از آن

»کظم غیظ« به معنای فرو بردن خشم و کنترل احساسات منفی مانند عصبانیت است. در 
بسیاری از تعالیم دینی و اخلاقی، از افراد خواسته شــده که خشم خود را کنترل کنند و به 

جای واکنش های عجولانه و تند، با آرامش و تعقل رفتار کنند.

ســلامت روانی و جسمی: کنترل خشم 
می تواند به بهبود ســلامت روانی و جســمی فرد 
کمک کند و از بروز مشکلاتی مانند فشار خون بالا 

و استرس جلوگیری کند.
روابط اجتماعی: افرادی که قادر به کنترل 
خشم خود هستند، معمولاً روابط اجتماعی بهتری 

دارند و از حمایت بیشتری برخوردارند.
پیشــگیری از تنش ها: فرو بردن خشم 
می تواند از ایجاد تنش هــا و درگیری های بی مورد 
جلوگیری کند و به حفــظ آرامش در محیط های 

مختلف کمک کند.

اهمیت کظم غیظ

 سعید امانی
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از جمله آثار دنیوی فرونشاندن خشم این است 
که اگر انسان در جایی حالت خشم پیدا کند و از 
اعمال خشم خودداری کند، خداوند عزت او را، 
هم در دنیا و هم در آخرت زیاد خواهد کرد. امام 

صادق)ع( فرمودند:
وَجَلَّ عِزّاً فی  ُ عَزَّ »مامِنْ عَبْدٍ کظَمَ غَیظاً الّا زادَهُ الَلّ

نیْا وَالآخِرَةِ« الدُّ
بنده ای نیست که خشم خود را فرو برد مگر اینکه 
خدای متعال بر عزّت او در دنیا و آخرت بیفزاید.

پس از آثار دنیوی فرونشاندن خشم این است که 
خداوند به انسان عزت عنایت می کند.

 نجات از اضطراب قیامت
اولین اثر اخُروی فرونشاندن خشم این است که 
خداوند قلب انسان را در قیامت از امن و ایمان پر 
خواهد کرد. چیزی که در آن روز انســان شدیداً 
به آن نیــاز دارد. در این زمینه امــام باقر )ع( 

می فرمایند:
 ُ »مَنْ کظَمَ غَیظاً وَ هُوَ یقْدِرُ عَلی امْضائهِِ حَشاهُ الَلّ

قَلْبَهُ امَْناً وَ ایماناً یوْمَ القِْیمَةِ«
هرکس خشمی را که می تواند آن را اعمال کند، 
فرو خورد، خداوند در قیامــت دلش را مملو از 

ایمان و ایمنی گرداند.

 رضای از خدا در قیامت
یکی دیگر از آثار کظم غیظ رضای از خدا در روز 
قیامت است و چه چیزی بالاتر از این که انسان 
در قیامت به این درجه برســد که قلبش مملو از 

رضای الهی باشد.
امام صادق )ع( می فرمایند:

»مَنْ کظَمَ غَیظاً وَ لوَْ شاءَ انْ یمْضِیهُ امْضاهُ، امْلََهُ 
ُ قَلْبَهُ یوْمَ القِْیمَةِ رِضاهُ« الَلّ

هرکس خشمی را که می تواند آن را اعمال 
کند، فرو برد، خداوند دلش را در قیامت 

از رضای خود پر می  گرداند.

 آثار دنیوی
 کظم غیظ

خـروی
ُ
 آثار ا

 کـظم غـیظ

تمرین تنفس عمیق: تنفس عمیق و آهسته می تواند به شما کمک کند تا آرام شوید و 
خشم خود را کنترل کنید.

فاصله گیری: در مواقع عصبانیت، سعی کنید از موقعیت تنش زا فاصله بگیرید و زمانی 
را برای آرامش خود اختصاص دهید.

تمرین مدیتیشــن و مراقبه: مدیتیشن و مراقبه می تواند به شما کمک کند تا ذهن 
آرام تری داشته باشید و بهتر بتوانید خشم خود را مدیریت کنید.

پذیرش و تفکر مثبت: تلاش کنید تا بــه جای تمرکز بر عوامل منفی، به جنبه های 
مثبت زندگی توجه کنید و پذیرش بیشتری نسبت به واقعیت ها داشته باشید.

در آموزه های دینی، به ویژه در اســلام، کظم غیظ به عنوان یکی از صفات پســندیده معرفی 
شــده است. در قرآن کریم نیز آمده اســت: »والکاظمین الغیظ والعافین عن الناس والله یحب 
المحســنین« )آل عمران: 134( که به معنای »و خشــم خود را فرو می برند و از خطای مردم 

درمی گذرند، و خداوند نیکوکاران را دوست دارد.« است.

پیامبر اسلام، حضرت محمد)ص(، به عنوان یکی از برجسته ترین نمونه های کظم غیظ معرفی 
شــده اند. ایشان در بسیاری از مواقع خشم خود را کنترل کرده و با حوصله و آرامش با دیگران 
برخورد می کردند. در روایات و احادیث بسیاری آمده است که پیامبر)ص( در برابر ناملایمات و 
بی احترامی ها، خشم خود را فرو می بردند و با لطف و محبت پاسخ می دادند. یکی از مشهورترین 
مثال ها در این باره، ماجرای زنی یهودی است که خاکستر بر سر پیامبر)ص( می ریخت. روزی 
که این زن خاکستر نریخت، پیامبر)ص( به احوال پرسی او رفتند و متوجه شدند که بیمار است. 
این نوع رفتار پیامبر)ص( نمونه ای از کظم غیظ و برخورد با محبت حتی در برابر دشمنان است.

 یک فیلم کوتاه با موضوع »کظم غیظ« توسط حجت الاسلام محسن قرائتی ساخته شده است. 
این ویدئوی کوتاه معنای کظم غیظ و روایات مربوط به فرو بردن خشم را توضیح می دهد.

راه های عملی برای کظم غیظ

آموزه های دینی

کدام پیامبر کظم غیظ داشت

فیلم درباره کظم غیظ فیلم ساخته شده 
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جاناتــان مکابــس از دودمــان 
هموندان بــرادر یهودامکابس از دودمان 

مکانی در سال 145 پیش از میلاد، شهر غزه را تسخیر 
کرد. حضور یهودیان در این ناحیه با موفقیت همراه بود 
تا این که جاوینیوس، حاکم رومی آن ها را در سال 61 
میلادی از آنجا اخراج کرد. در زمانی که قانون مذهبی 
میشــناه و تلمود در این ناحیه رواج داشــت، مجموعه 
کثیــری از یهودیان در غزه حضور داشــتند و بر روی 
یکی از ســتون های مسجد بزرگ غزه در این شهر یک 
کتیبه قرار دارد که بر روی آن نوشته »حنانیا باریاکو« 
)یک نام عبری( با یک منوراه )شمع دار( حک شده است. 
این نشــانه نقش قبلی این امارت بوده که طی انتفاضه 
تخریب شده است. بازمانده های کنیسه باستانی غزه که 
در حدود ســال 500 قبل از میلاد بنا نهاده شــده، در 

این  اســکله  نزدیکی 
شهر یافت شده است.

در دوره هخامنشــیان، سردار 
ایرانیِ هخامنشی، باتیس، فرماندار 
غزه بود. اسکندر که به فلسطین حمله 
کرد چندین روز این شــهر را در محاصره 
داشت. بعد از تسخیر شــهر اسکندر از باتیس 
خواســت که از او طلب بخشــش کند. اما باتیس 
مقاومت کرد، اســکندر او را به سختی شکنجه کرد تا 
جایی که در اثر شکنجه درگذشت. مشهور است که تا 
زمانی که باتیس جان در بدن داشــت جز با نگاه غضب 
آلود به اسکندر نگاه نکرد و هیچ گاه سخنی بر زبان نراند.

غزه در دهه 630 میــلادی پس از محاصره ای که طی 
آن جمعیت یهودیان شــهر در کنار پادگان امپراطوری 
بیزانــس از آن دفاع نمودند، به وســیله عرب ها تصرف 
شــد. اعتقاد بر این بوده که در مکانــی که پدر بزرگ 
پیامبر )ص( اسلام دفن شده، این شهر به یک شهر مهم 
اسلامی تبدیل شده است. در قرن دوازدهم، غزه درگیر 
جنگ های صلیبی مسیحیان شد و در سال 1187 تحت 
کنترل مسلمانان قرار گرفت. این شهر در قرن شانزدهم 
بر اثر حمله عثمانی ها سقوط کرد و طی جنگ جهانی 

اول )1918-1914( به دست بریتانیا افتاد.
جمعیت غزه تقریباً به طور کامل از فلسطینیان مسلمان 
با مذهب شــافعی تشکیل می شــود و همچنین دارای 
جامعه کوچکی از مسیحیان فلسطینی می باشد. جریان 
گســترده آوارگان فلســطینی پس از جنگ عرب ها و 
اسرائیل در 1948 جمعیت غزه را به یکباره افزایش داد. 
تا سال 1967، این جمعیت نسبت به سال 1948 شش 
برابر شــد. جمعیت شهر از آن زمان تاکنون به افزایش 
خود ادامه داده اســت، و فقر، بیکاری، و اوضاع نابسامان 

زندگی در آن شیوع یافته است.

غـزه  قدیمی ترین 
شهر جـهان

غزه، شهری در نوار غزه است که در جنوب غربی فلسطین واقع 
شده است. این شــهر یکی از قدیمی ترین شهرهای جهان 

اســت و تاریخچه ای طولانی و پیچیده دارد. غزه به دلیل 
موقعیت جغرافیایی و استراتژیک خود، همواره مورد 

توجه بوده و در طول تاریخ توسط بسیاری از 
تصرف  قدرت ها  و  امپراطوری ها 

شده است.

 علیرضا خزلی
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غزه دارای نارســایی های جدی در بخش مسکن و زیر 
ساختاری بوده و سیستم ناکارآمد  )تخلیه( فاضلاب آن 
به مشکلات جدی بهداشت و سلامت عمومی آن دامن 

زده است.
غزه مرکز اقتصادی این ناحیه می باشــد زمانی که مرز 
باز باشــد، بســیاری از اهالی غزه که در آن مرکبات و 
دیگر محصولات کشت می شود. بسیاری از اهالی غزه در 
بخش خدمات و صنعت اسرائیل کار می کنند. این شهر 
شامل برخی صنایع کوچک از جمله نساجی و فرآوری 
مواد غذایی است. انواع کالا ها در بازار های خیابانی غزه 
به فروش می رســد، از جمله فرش ها، ســفالینه، اثاث 

حصیری، و البسه پنبه ای و توسعه بازرگانی در این شهر 
در حداقل میزان خود می باشد. غزه به عنوان یک کانون 
حمل و نقل برای نوار غزه اســت و شامل بندر کوچکی 

است که بندر محلی شیلات محسوب می شود.
مکان های مورد توجه برای ناظران این شهر عبارتند از: 
مسجد جامع عمری، مسجد ســید هاشم، مسجد ابن 
عثمان، مسجد ابن مروان، حرم شیخ ابوالعزم، حرم شیخ 
اجلین، تل منتار، قلعه ناپلئون )قلعه الرضوان( و کلیسای 
سن پورفیروس. این شهر همچنین دارای تفرجگاه های 
جدید متعددی است که در آن جهانگردان و مردم بومی 

می توانند در کنار ساحل به استراحت بپردازند.
غزه امروزه با چالش های بسیاری مواجه است، از جمله 
محاصره اقتصادی و نظامی، که تاثیرات منفی زیادی بر 
زندگی مردم این منطقه داشته است. سازمان ملل متحد 
اعلام کرده است که بازسازی غزه پس از جنگ ممکن 
اســت تا ســال 2040 به طول بیانجامد و هزینه های 

زیادی را به همراه داشته باشد.

رژیم  صهیونیستی با 
حمایت آمریکا از هفتم 

مهر   15(  2023 اکتبــر 
را  ویرانگری  1402( جنــگ 

علیه ساکنان نوار غزه به راه انداخت 
کــه بر اثــر آن، افزون بر ویرانی هــای عظیم و قحطی 
مرگبار بیش از هزاران فلســطینی که بیشتر آنها زن و 

کودک هستند، شهید و زخمی شدند.
با وجود همه این جنایت ها، رژیم صهیونیستی اعتراف 
کرد که پس از گذشــت 468 روز جنگ علیه ساکنان 
غزه، نتوانست به اهداف خود از این جنگ یعنی نابودی 
جنبش حماس و بازگرداندن اسیران صهیونیست از نوار 

غزه دست یابد.
اجــرای توافق از روز یکشــنبه 19 ژانویه )30 دی ماه 
1403( آغاز شده و بر اساس توافق، حماس 33 اسیر را 

در ازای آزادی اسرای فلسطینی آزاد خواهد کرد.



ت 
اس

سـی
 

20

دونالـد جـان تـرامپ 
D o n a l d  T r u m p

 علیرضا خزلی

دونالد جــان ترامــپ )Donald John Trump( در ۱4 
ژوئن ســال ۱۹46 در آمریکا به دنیــا آمد و در بخش 
کویینز نیویورک بزرگ شــد. دونالد چهارمین فرزند 
»فردترامپ« سرمایه گذار معروف نیویورکی است. این 
ثروت عظیم خانواده باعث به وجود آمدن این انتظار 
می شد که او نیز به شــرکت پدر خود رفته و شغل او را 
ادامه دهد ولی دونالد در ۱۳ ســالگلی به دلیل رفتار 

نامناسبی که داشت به آکادمی نظامی اعزام شد.
دونالد 2 ســال از زندگی خود را مشغول تحصیل در 
دانشگاه فوردهام در برانکس بود. پس از آن به مدرسه 
وارتون دانشگاه پنسیلوانیا منتقل شد. دلیل این انتقال 
این بود که وارتون یکی از دانشکده هایی در آمریکا بود 
که مطالعاتی در رابطه با امــلاک انجام می داد و در این 

زمینه بسیار موفق عمل می کرد.
سرانجام در سال ۱۹6۸ توانست با مدرک کارشناسی 
اقتصاد از دانشگاه فارغ التحصیل شود. پس از اینکه 
برادر بزرگتر دونالد ترامپ خلبانی را به عنوان شــغل 
خود انتخاب نمود، دونالد به جانشینی پدر خود علاقه 
نشــان داد. فرد ترامپ در 4۳ ســالگی در اثر اعتیاد 
به الکل فوت کرد. این موضوع باعث شــد تا ترامپ 
هیچ گاه سمت موارد مخدر، الکل و ســیگار نرود.او 
مدیریت کارهای گســترده پدر خود را در پروژه های 
مسکونی نیویورک به دست گرفت و در سال ۱۹۷۱ به 
صورت کامل کنترل شرکت را به دست گرفته و نام آن 
را به ســازمان ترامپ تغییر داد. از جایی که دونالد به 
کارهای املاک علاقه داشــته و در این زمینه تحصیل 
کرده بود، شغل خانوادگی خود را از واحد های مسکونی 
در بروکلین و کوئینز به پروژه های پر زرق و برق منهتن 
تغییر داد. او با این تغییر توانســت هتل کمودور را به 
»گرند هیات« تبدیل کند و هم چنین ملک ترامپ را که 

برجی 6۸ طبقه بود، بنا کند.
او ملک های معروف بسیاری دارد که با توجه به آن ها 
می توانید به ثروت بیش از اندازه او پی ببرید. هم چنین 
دونالــد در زمینه های مختلفی ماننــد ایجاد نمایش 
تلوزیونی، نوشــتن کتاب و … نیز فعــال بود. دونالد 

ترامپ دارای یک نشان تجاری است که نشان دهنده 
این موضوع است که او می تواند هر چیزی از گردن بند 

گرفته تا آب را به فروش برساند.
دونالد ترامپ، رهبر جمهوری خواهان آمریکا، از 2۰۱۷ 
تا 2۰2۱ رئیس جمهور ایالات متحده بود. او با انتخاباتی 
ناگهانی و با شــعار "Make America Great Again" به 
این سمت رســید. ترامپ در دوره های قبلی به عنوان 
بازرگان و شخصیت رسانه ای شناخته می شد و از نظر 
مردم آمریکا به خاطر اقدامات و سیاست های متنوع و 

محبوبیت بالایی داشت. 
دونالد ترامپ سه بار ازدواج کرده است. اولین همسر 
او، ایوانا لنیکووا یک ورزشکار و فعال در زمینه مد بود. 
ایوانا معروف ترین همسر ترامپ می باشد. آن ها در سال 
۱۹۹۰ از یکدیگر جدا شدند. قبل از اینکه این ازدواج به 
طلاق ختم شود، سه فرزند به نام های دونالد جونیور، 
ایوانکا و اریک داشتند.دومین همسر ترامپ بازیگری 
به نام مارلا مپلز بود که در ســال ۱۹۹۳ باهم ازدواج 
کردند. حاصل این ازدواج که در ســال ۱۹۹۹ به طلاق 

کشیده شد، دختری به نام تیفانی است.
سرانجام در ســال 2۰۰۵ ترامپ با همسر فعلی خود، 
ملانیا کناوس ازدواج کــرد. ملانیا در صنعت مد فعال 
است و حاصل ازدواج آن ها پسری به نام بارون ویلیام 
ترامپ می باشد. در سال 2۰۱۵ دونالد ترامپ به صورت 
کاملا رسمی وارد رقابت برای ورود به کاخ سفید شد. 
شعار ترامپ »آمریکا را دوباره به عظمت برگردان« بود. 
مبارزات انتخاباتی ترامپ، از سال 2۰۱۵ تا 2۰۱6 یکی از 
جنجالی ترین مبارزات در تاریخ آمریکا بود. ترامپ را 
می توان به عنوان اولین رئیس جمهور آمریکا دانست 
که هیچ منصب انتخاباتی نداشته و حتی در ارتش نیز 
خدمت نکرده است. او در دوره های ریاست جمهوری 
خود به مسائلی همچون مهاجرت، تجارت بین المللی، 
سیاســت خارجی و اقتصاد می پرداخت. ترامپ در 
انتخابات 2۰2۰ مجدداً نامزد شــد ولی در نهایت از جو 

بایدن باخت.
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ترامــپ در اقـتصاد 

دونالد ترامپ در دوره های ریاســت جمهوری خود، 
سیاســت های اقتصادی متنوعی اجــرا کرد که 
تأثیرات مختلفی داشــتند. او برای افزایش رشد 
اقتصادی کشــور، کاهش مالیــات را از مهمترین 
سیاست هایش دانســت چون کاهش مالیات برای 
افراد و شرکت ها موجب به افزایش سرمایه گذاری 

و رشد اقتصادی می شود.
دونالد ترامپ در دور جدید ریاســت خود که از اول 
بهمن ماه ۱4۰۳ یعنی روز 2۰ ژانویه مراسم تحلیف 
داشــت، پیش از این اعلام کرد که ایلان ماسک و 
ویوک راماســوامی ریاســت وزارت خانه  جدیدی 
به نام »بهــره وری دولــت« )DOGE( را برعهده 
خواهند داشت. ماسک هم وعده داد تمام اقدامات 
وزارت خانــه  بهره وری دولت را با هدف شــفافیت 
کامل مستندســازی کند و به کاربــران اجازه داد 
نظرات خود را درباره  کاهش یــا حذف هزینه های 

خاص مطرح کنند.

معروفترین جمـلات دونـالد ترامپ

-گاهی اوقات بهترین ســرمایه گذاری های شما، آن 
مواردی هستند که انجام نمی دهید.

-چیزی که برنــدگان را از بازندگان جدا می کند، این 
است که شخص چگونه به هر تغییر تازه واکنش نشان 

می دهد.
-موفقیت از شکست حاصل می شود، نه از حفظ کردن 

پاسخ های درست.
-بدون شور و شوق، انرژی ندارید. بدون انرژی، هیچ 

چیز ندارید.
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دوران 
نامـزدی

زمانی  دوره  یک  نامزدی،  دوران 
اســت که در آن دو نفر که قصد 
ازدواج با یکدیگر دارند، به طور 
رســمی اعلام نامزدی می کنند 
و برای مراســم ازدواج و زندگی 
این  می شوند.  آماده  مشــترک 
فرآیندهای  شامل  معمولاً  دوران 
برنامه ریــزی مراســم ازدواج، 
همچنین  و  مالــی  آمادگی های 
و  یکدیگر  از  بیشــتر  شناخت 

خانواده هایشان است.

اعلام نامزدی: معمولاً با یک پیشنهاد 
رسمی ازدواج آغاز می شود و سپس نامزدی به 

صورت عمومی اعلام می شود.
این  ازدواج:  مراســم  برنامه ریزی 
مرحلــه شــامل انتخــاب تاریــخ، مــکان و 

برنامه ریزی جزئیات مراسم می شود.
زوجین  قانونی:  و  مالی  آمادگی های 
ممکن است برای مدیریت مسائل مالی و انجام 
فرآیندهــای قانونی مربوط بــه ازدواج، اقدام 

کنند.
شناخت بیشتر: دوران نامزدی فرصتی 
برای شناخت بیشتر از یکدیگر و تقویت روابط 

است.

در  نیز  خانواده ها  خانواده ها:  حمایت 
این دوران نقش حمایتی و مشاوره ای دارند.

اهمیت دوران نامزدی
دوران نامــزدی فرصتی اســت بــرای اینکه 
زوجیــن بهتر یکدیگــر را بشناســند و برای 
زندگی مشــترک آماده شــوند. ایــن دوران 
می تواند به تقویت روابط و افزایش هماهنگی 
بین زوجین کمک کند و بــه آنها این امکان 
را بدهد که مســائل و چالش های احتمالی را 

پیش از ازدواج شناسایی و حل کنند.
برخورد زوجین در دوران نامزدی بســیار مهم 
اســت زیرا این دوران فرصتی برای شــناخت 
بهتر یکدیگر و تقویت روابط اســت. در اینجا 

 رقیه بقایی



23

ان
ـو

د ج
هـ

 شا
19

8 -
19

ه 9
ـار

شم
 

چنــد نکته کلیدی بــرای برخورد مناســب 
زوجین در دوران نامزدی آورده شده است:

احترام متقابل، احترام به نظرات و احساسات 
یکدیگــر، پذیــرش تفاوت ها، صداقــت و باز 
بــودن، شــفافیت، بحث های ســازنده، توجه 
و مراقبــت، حمایت احساســی، تشــویق و 
انگیزه دهی، برنامه ریزی مشترک، برنامه ریزی 
آینده، مدیریت مالــی، ایجاد خاطرات مثبت، 

فعالیت های مشترک، زمان بندی مناسب

مقابله با چالش ها
 مدیریت استرس، جستجوی مشاوره

دوران نامزدی فرصتی اســت بــرای تقویت 
روابط و آماده ســازی برای زندگی مشترک. با 

رعایت این نــکات، می توانید این دوران را به 
بهترین شــکل ممکن سپری کنید و پایه های 

یک زندگی موفق و شاد را بنا کنید.  

اختلافات در دوران نامزدی
اختلافات در دوران نامــزدی امری طبیعی و 
غیرقابل اجتناب اســت. ایــن دوران فرصتی 
است برای شــناخت بهتر یکدیگر و آگاهی از 
تفاوت ها و نقاط قوت و ضعف. برخورد مناسب 
با این اختلافات می تواند بــه تقویت رابطه و 
آماده ســازی برای یک زندگی مشترک موفق 
کمک کند. در ادامه چند راهکار برای مدیریت 
اختلافات در دوران نامزدی آورده شده است:

 برقراری ارتباط موثر
ارتبــاط صادقانــه در دوران نامزدی بســیار 
اهمیــت دارد. به یکدیگر گــوش دهید و به 
نظرات و احساســات یکدیگر احترام بگذارید. 
از انتقاد و ســرزنش یکدیگر خودداری کنید 
و به جای آن ســعی کنید به حل مشکلات با 

همدیگر بپردازید.

پذیرش تفاوت ها
افراد باهم متفاوت هســتند و تفاوت ها می توانند 
باعــث بروز اختلافات شــوند. پذیرش تفاوت ها و 
تلاش برای ســازگاری با آنها می تواند به کاهش 

تنش ها کمک کند.

 مدیریت استرس و احساسات
مدیریت استرس و کنترل احساسات منفی می تواند 
به کاهش اختلافات کمک کند. تمرین های تنفس 
عمیق، مدیتیشن و ورزش می توانند به شما کمک 

کنند تا آرامش بیشتری داشته باشید.

تعیین انتظارات
تعییــن انتظارات و توافق بر ســر موضوعات مهم 
مانند مســائل مالی، برنامه هــای آینده و نقش ها 
در زندگی مشــترک می تواند از بــروز اختلافات 

جلوگیری کند.

جستجوی مشاوره
در صورت بروز اختلافات جدی، مشــاوره با یک 
مشــاور خانواده یــا روانشــناس می تواند به حل 

مشکلات و بهبود روابط کمک کند.

احترام به خانواده ها
حفظ احترام خانواده هــای یکدیگر و تلاش برای 
ایجاد روابط خوب با آنها می تواند به کاهش تنش ها 

کمک کند.

تمرین مهارت های حل مسئله
یادگیــری مهارت هــای حل مســئله و مدیریت 
تعارض می تواند به شما کمک کند تا با اختلافات 

به شیوه ای سازنده برخورد کنید.

زمان بندی مناسب برای گفتگو 
در مواقع بروز اختلافات، سعی کنید زمان مناسبی 
برای گفتگو و حل مشــکلات پیدا کنید و از بحث 
و جدل در موقعیت های نامناسب خودداری کنید.

ایجاد خاطرات مثبت
تمرکز بر ایجاد خاطرات مثبت و انجام فعالیت های 
مشترک می تواند به تقویت رابطه و کاهش تنش ها 

کمک کند.

پذیرش و تغییر
پذیــرش اینکه تفاوت ها وجود دارند و تلاش برای 
تغییر و بهبود رفتارهای خــود می تواند به بهبود 

رابطه کمک کند.
با استفاده از این راهکارها می توانید اختلافات در 
دوران نامزدی را مدیریــت کنید و پایه های یک 

زندگی مشترک موفق و شاد را بنا کنید.

مدت زمــان دوران نامزدی می تواند بســته به شــرایط و تصمیمات زوج ها 
متفاوت باشــد. هیچ مدت زمان مشــخص و ثابتی برای دوران نامزدی وجود 
ندارد، اما معمولاً این دوران بین چند ماه تا یک سال طول می کشد. در انتخاب 

مدت زمان دوران نامزدی باید به موارد زیر توجه کرد:
شناخت بهتر  آمادگی مالی و اقتصادی مسائل خانوادگی 
آمادگی روانی برنامه ریزی مراسم عروسی موقعیت های شغلی 

و تحصیلی
در نهایت، مهم ترین نکته این اســت کــه دوران نامزدی باید به زوج ها 
فرصت کافی برای شناخت بهتر و آماده سازی برای زندگی مشترک 

را بدهد. هر زوج باید با توجه به شــرایط و نیازهای خود، مدت 
زمان مناسب دوران نامزدی را تعیین کنند.

 فاصله دوران نامزدی
 تا ازدواج
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درس خواندن در جبهه دفاع مقدس، یکی از جنبه های بسیار مهم دوران جنگ ایران و عراق بود. در این دوران، 
بسیاری از جوانان به خاطر دفاع از کشور خود به جبهه ها اعزام شدند اما این به معنای توقف تحصیل برای آن ها 
نبود. در واقع، بسیاری از رزمندگان تلاش می کردند تا علاوه بر دفاع از میهن، به تحصیلات خود ادامه دهند. 
تلاش ها برای ایجاد کلاس های درس در جبهه ها شامل فراهم کردن کتاب ها و مواد آموزشی و حتی حضور 
معلمان و استادان داوطلب بود. این کلاس ها معمولاً در کنار سنگرها و مناطق نسبتا امن برگزار می شدند. درس 
خواندن در چنین شرایطی نه تنها نشان دهنده  اراده و انگیزه بالای رزمندگان بود، بلکه به آن ها کمک می کرد 

تا بعد از جنگ نیز بتوانند به جامعه بازگردند و نقش های موثرتری را ایفا کنند.

انگیزه تحصیل در پشت 
خاکریزهای جبهه و جنگ

 ساراصادقی 
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افســردگی علل مختلفی دارد و می تواند شــامل 
عوامل ژنتیکی، تجربه های زندگی و بیماری های 
جسمی باشــد. درمان افســردگی معمولاً شامل 
ترکیبی از روان درمانی، داروهای ضد افسردگی و 
تغییرات در سبک زندگی مانند ورزش و مدیریت 

استرس است.

  درمان افسردگی
درمان افســردگی معمولاً ترکیبــی از روش های 
مختلف است و بستگی به شدت افسردگی، شرایط 
فردی و ترجیحات شخص دارد. برخی از روش های 

معمول درمان افسردگی شامل موارد زیر است:

درمان دارویی: اســتفاده از داروهای ضد 
افسردگی که می تواند به تسکین علائم کمک کند.

روان درمانــی: تحلیل و تغییــر افکار و 
رفتارهای منفی که ممکن اســت به افســردگی 

کمک کنند.
درمان شناختی رفتاری )CBT(: روشی 
که به افراد کمک می کند تا افکار و رفتارهای منفی 

خود را تغییر دهند.
برای  تحریک مســتقیم مغز  نوردرمانی: 

بهبود انرژی و حالت روانی.
تغییرات در سبک زندگی: شامل ورزش 
منظم، تغذیه ســالم، مدیتیشــن و ایجاد روابط 

اجتماعی مثبت.
یا  مشاوره حضوری  مشاوره روانشناسی: 
غیرحضوری با یک روانشناس برای کمک به تحلیل 
و مدیریت افکار و احساسات. هر فرد ممکن است به 
روش های مختلفی نیاز داشــته باشــد و انتخاب 

بهترین روش بستگی به شرایط خاص او دارد.  

پیشگیری از افسردگی
پیشگیری از افسردگی ممکن است شامل تغییراتی 
در ســبک زندگی و مدیریت بهینه استرس باشد. 
در ادامه چند راهکار برای پیشگیری از افسردگی 

آورده شده است:

افسردگی
افسردگی یکی از مشــکلات روحی رایج است که با 
احساســات منفی مداوم مانند غم، انــدوه، پوچی و 
ناامیدی همراه می شــود. این حالت می تواند تأثیرات 
جســمی و روانی مختلفی بر روی فرد داشته باشد، از 
جمله کمبود انرژی، خستگی، مشکلات خواب، تغییرات 

در وزن، و کاهش علاقه به فعالیت های روزمره.

 رقیه بقایی
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 ورزش منظم
ورزش منظــم می تواند به بهبــود حالت روانی و 
کاهش استرس کمک کند. تمرینات هوازی مانند 
دویدن، شــنا و دوچرخه سواری می تواند به تولید 

اندورفین ها )هورمون های شادی( کمک کند.

تغذیه سالم
تغذیه متوازن و سالم می تواند تأثیر مثبت زیادی 
بر سلامت روانی داشته باشد. مصرف مواد غذایی 
غنی از ویتامین ها، مواد معدنی و آنتی اکسیدان ها 

می تواند به بهبود وضعیت روانی کمک کند.

مدیریت استرس
اســتفاده از تکنیک های مدیریت اســترس مانند 
تنفس عمیق، مدیتیشن و یوگا می تواند به کاهش 

استرس و بهبود حالت روانی کمک کند.

خواب کافی
خواب کافی و منظــم از اهمیت زیادی برخوردار 
است. تلاش کنید که هر شب به مدت 7-8 ساعت 

بخوابید و برنامه خواب منظم داشته باشید.

پشتیبانی اجتماعی
حفــظ روابط اجتماعــی قوی و داشــتن ارتباط 
با دوســتان و خانواده می تواند به پیشــگیری از 
افســردگی کمک کند. شــرکت در فعالیت های 
اجتماعی و گروهی می تواند حس تعلق و پشتیبانی 

اجتماعی را افزایش دهد.

 فعالیت های لذت بخش
انجــام فعالیت هایی که به شــما لذت می دهند و 
باعث احســاس خوشبختی می شــوند، می تواند 
به بهبود حالت روانــی کمک کند. این فعالیت ها 
می تواند شــامل خواندن کتاب، گــوش دادن به 

موسیقی، هنر و طبیعت گردی باشد.

 مراجعه به مشاور
در صورت بروز مشــکلات یا احساســات منفی، 
مراجعه به مشاوران و روانشناسان می تواند به شما 
کمک کند تا مشکلات را به موقع شناسایی و حل 

کنید.

پذیرش و تطبیق
یادگیری پذیرش و تطبیــق با تغییرات زندگی و 
چالش ها می تواند به پیشگیری از افسردگی کمک 
کند. تقویــت تفکر مثبت و پذیــرش واقعیت ها 
می توانــد به افزایش مقاومت در برابر افســردگی 

کمک کند.

 محدود کردن مصرف الکل و کافئین
مصرف بیش از حد الکل و کافئین می تواند تأثیرات 
منفی بر حالت روانی داشــته باشــد. تلاش کنید 

مصرف این مواد را محدود کنید.

 تعیین اهداف و برنامه ریزی
تعیین اهداف واقع بینانه و برنامه ریزی برای رسیدن 
به آنها می تواند به شما احساس پیشرفت و انگیزه 
بدهد. رسیدن به اهداف کوچک می تواند احساس 

موفقیت و رضایت را افزایش دهد.
با رعایــت این نکات و ایجــاد تغییرات مثبت در 
زندگی، می توانید به پیشگیری از افسردگی کمک 

کنید و سلامت روانی خود را حفظ کنید.

از  برون رفت  بــرای  مختلفی  راه های 
افسردگی وجود دارد که شامل تغییرات 
در ســبک زندگی، مشاوره حرفه ای و 

درمان های دارویی می شود. 
 ورزش بــه ترشــح هورمون هــای 
کمک  اندورفین  ماننــد  خوش بختی 
می کند و می تواند به بهبود حالت روحی 

شما کمک کند.
 مصرف غذاهای سالم و متنوع که حاوی 
ویتامین ها و مواد مغذی مورد نیاز بدن 
هستند، می تواند تاثیر مثبت بر روحیه 

شما داشته باشد.
خواب کافی و منظم به بهبود وضعیت 
روحی کمک می کند. ســعی کنید هر 
شــب به میزان کافی خوابید و الگوی 

خواب منظمی داشته باشید.
فعالیت هایی که به شما لذت می دهند و 
آرامش می بخشند، مانند خواندن کتاب، 
هنر های  انجام  یا  موســیقی  شنیدن 

دستی، می تواند موثر باشد.
تکنیک های مدیریت اســترس مانند 
مدیتیشن، تنفس عمیق و یوگا می تواند 
به کاهش استرس و بهبود حالت روحی 

کمک کند.
باشید  و خانواده  با دوستان  ارتباط  در 
و از حمایت های آنها بهره مند شــوید. 
صحبت کردن با افراد نزدیک می تواند 
به شــما کمک کند تا احساس تنهایی 

نکنید.
پیوستن به گروه های حمایتی که تجربه 

مشابهی دارند، می تواند مفید باشد.
 مشــاوره با یک متخصص می تواند به 
شــما کمک کند تا با افسردگی مقابله 

کنید و راهکارهای مفید را بیاموزید.
هر فرد ممکن است به روش های مختلف 
واکنش نشان دهد، بنابراین مهم است 
و  امتحان  را  راهکارهای مختلــف  که 

بهترین روش را پیدا کنید.

راه حل های برون 
رفت از افسردگی
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آبشـارهای ایـران
ایران دارای آبشارهای زیبا و منحصر به فردی اســت که جذابیت های طبیعی خود را به تمامی دانشجویان 

جهان نشان می دهند.  ایران دارای تعداد زیادی آبشار زیبا و دیدنی در سرار کشور است.

تعداد دقیق آبشــارهای کشور به دلیل وجود 
آبشارهای کوچک و بزرگ که ممکن است در 
مناطق مختلف کشــف نشده باشند، مشخص 
نیســت. با این حال، برخــی از معروف ترین 

آبشارهای ایران عبارتند از:
- آبشار مارگون در استان فارس

- آبشار آب سفید در استان لرستان
- آبشار لاتون در استان گیلان

- آبشار شلماش در استان آذربایجان غربی
- آبشار بیشه در استان لرستان

- آبشار نوژیان در استان لرستان
- آبشار کبودوال در استان گلستان

- آبشار آبشنگ در استان گیلان
- آبشار ساری آباد در استان گیلان
- آبشار آب سنگ در استان گیلان

- آبشار تخت سلیمان در استان کرمانشاه
- آبشار گزو در استان مازندران

- آبشار پیران در استان کرمانشاه
این فقط تعدادی از آبشــارهای معروف ایران 
هســتند. آبشــارهای دیگری نیز در سراسر 

کشــور وجود دارند که هر یــک زیبایی ها و 
ویژگی های خاص خود را دارند.

برخی از آبشارهای معروف ایران عبارتند از:

بلندترین آبشار ایران
بلندترین آبشــار ایران، آبشار »چاقوت« است 
که در استان گیلان واقع شده است. این آبشار 
از بلندی های طبیعی بسیار زیبا و جذابی است 
که باعث جذب گردشــگران زیادی از سراسر 

دنیا می شود.
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زیباترین آبشار ایران
ایران دارای آبشــارهای بسیاری است که هر 
یک زیبایی خــاص خود را دارنــد. برخی از 

زیباترین آبشارهای ایران عبارتند از:
آبشار مارگون: واقع در استان فارس، 
یکی از بزرگ ترین و زیباترین آبشارهای ایران 
است که از چشمه های متعدد تشکیل شده و 

منظره ای فوق العاده جذاب ایجاد می کند.
آبشار آب سفید: در استان لرستان، به 
دلیل آب شــفاف و ســفید خود بــه این نام 
مشــهور اســت و محیط اطراف آن نیز بسیار 

سرسبز و دیدنی است.
آبشار لاتون: در استان گیلان، یکی از 
بلندتریــن آبشــارهای ایــران اســت که در 

منطقه ای زیبا و جنگلی قرار دارد.
آبشار شلماش: در استان آذربایجــان 

غربی، با محیط طبیعــی و زیبا و چندین پله 
طبیعی خود شهرت دارد.

آبشــار بیشه: در اســتان لرستان، با 
ارتفاع و وسعت زیاد خود، یکی از محبوب ترین 

مقاصد طبیعت گردان است.
هر کدام از این آبشارها، زیبایی ها و ویژگی های 
منحصــر به فرد خود را دارند و بازدید از آن ها 

تجربه ای بی نظیر خواهد بود.

پربازدیدترین آبشار ایران
پربازدیدترین آبشار ایران، آبشار چاه چاهی در 
استان چهارمحال و بختیاری  است. این آبشار 
در منطقه ای با طبیعت بکر و دل نگشتنی قرار 
دارد که هر سال میلیون ها بازدیدکننده دارد. 
آبشــار چاه چاهی با بلنــدی 50 متر، یکی از 

زیباترین آبشارهای کشور است.

خطرناک ترین آبشار ایران
آبشار »آب ملخ« در استان اصفهان به عنوان 
خطرناک ترین آبشــار ایران شناخته می شود. 
این آبشــار به دلیل ترکیبــات خاصی که در 
آب آن وجــود دارد، موجــب از بیــن رفتن 
تمام ملخ های مهاجم می شــود. این خاصیت 
باعث شــده که این آبشــار به عنوان یکی از 

خطرناک ترین آبشارهای دنیا شناخته شود.
 

توریستی ترین آبشار تهران
یکــی از محبوب ترین آبشــارهای توریســتی در 
تهران، آبشار سراب اســت. این آبشار در منطقه 
سراب، در حومه شــمال تهران، واقع شده است 
و با طبیعت بکر و مناظر زیبایی مشــهور اســت. 
آبشار ســراب یکی از زیباترین آبشارهای بکر در 
ایران است و هر سال میلیون ها بازدیدکننده دارد.

ی
غرب

ن 
جا

بای
ذر

-آ
ش

ما
شل

ار 
ش

     آب

اه
ش

مان
کر

ن-
یرا

ر پ
شا

     آب



ان
سم

ـر
 پ

 

30

حقوق اساسی
حق حیات و امنیت: مردان حق دارند در 

یک محیط امن و بدون تهدید زندگی کنند.
بــه آموزش و  باید  مردان  حق تحصیل: 

پرورش دسترسی داشته باشند.
حق کار: مردان حق دارند در یک محیط 

کار سالم و بدون تبعیض کار کنند.
انتخابات  مردان می تواننــد در  حق رای: 

شرکت کنند و رای بدهند.

حقوق خانوادگی
مردان  خانواده:  تشکیل  و  ازدواج  حق 
حق دارند با شــخصی که انتخاب می کنند ازدواج 

کنند و خانواده تشکیل دهند.
حق  مردان  حضانت:  و  سرپرستی  حق 
دارند به عنوان پدر، نقش سرپرســتی و حضانت 

فرزندان خود را ایفا کنند.
برخی کشــورها،  در  مالی:  حق حمایت 
مــردان موظف به حمایت مالــی از خانواده خود 

هستند.

حقوق اجتماعی و اقتصادی
و  اموال  مــردان می توانند  حق مالکیت: 

دارایی های خود را داشته باشند و مدیریت کنند.
بهداشتی:  خدمات  به  دسترسی  حق 
مردان باید به خدمات بهداشتی و درمانی دسترسی 

داشته باشند.
حق مشارکت در جامعه: مردان می توانند 

در فعالیت های اجتماعی و سیاسی شرکت کنند.

حقوق قضایی
حق دسترســی به دادگستری: مردان 
می توانند در صــورت بروز مشــکلات قانونی به 

دادگستری مراجعه کنند.
حق دفاع: مردان حق دارند در دادگاه ها از 

خود دفاع کنند و وکیل داشته باشند.

 قانون مدنی
ماده ۱۱۰۵: در روابط زوجین، ریاست خانواده 

از خصائص شوهر است.
ماده ۱۱۰6: در عقد دائم، نفقه زن به عهده 

شوهر است.
ماده ۱۱۱۷: شــوهر می تواند زن خود را 
از حرفــه یا صنعتی کــه مخالف مصالح 
خانوادگی یا حیثیات خود یا زن باشــد، 

منع کند.

قانون حمایت خانواده
ماده ۱6: مرد می تواند با رضایت زن و با 
داشتن شرایط مقرر در قانون، زن دیگری 

اختیار کند.

 قانون کار
ماده 6: حقــوق کارگر و کارفرمــا باید بر 

اساس عدالت و انصاف تعیین شود و هیچ گونه 
تبعیضی نباید اعمال شود.

 قانون مجازات اسلامی
ماده ۳۰۱: قصاص مرد در مقابــل زن، فقط در 
صورتی پذیرفته می شــود که ولی زن، دیه نصف 

مرد را به مرتکب بپردازد.

درکدام کشورها حقوق مردان رعایت می شود
حقوق مردان در بســیاری از کشورها به طور کلی 
رعایت می شود، اما میزان رعایت این حقوق ممکن 
است بسته به کشور و فرهنگ متفاوت باشد. برخی 
از کشــورهایی که به طور کلی حقوق مردان را به 

خوبی رعایت می کنند عبارتند از:
سوئد

سوئد یکی از کشــورهایی است که به طور جدی 
به حقوق بشر و برابری جنسیتی اهمیت می دهد. 
حقوق مردان و زنان در این کشور به طور متعادل 
رعایت می شود و سیاست های حمایتی قوی برای 

 حـقوق 
مـردان

مجموعه ای  بــه  مردان  حقوق 
و  اجتماعی  قانونــی،  حقوق  از 
به عنوان  اقتصادی که مــردان 
دارند،  کشــور  یک  شهروندان 
می تواند  حقوق  این  دارد.  اشاره 
و  مختلــف  کشــورهای  در 
فرهنگ هــای گوناگون متفاوت 
مردان  حقوق  از  برخی  باشــد. 

شامل موارد زیر هستند:

 امیر قاسمیان
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همه افراد جامعه وجود دارد.
نروژ

نروژ نیز یکی از کشــورهایی اســت که به حقوق 
مردان و زنان اهمیت زیادی می دهد. این کشــور 
سیاســت های حمایت از خانواده و محیط کار 

سالم برای همه افراد جامعه را دارد.
 دانمارک

دانمارک با توجه به سیاست های اجتماعی 
و اقتصادی پیشرفته اش، یکی از بهترین 
کشــورها برای رعایت حقــوق مردان و 
زنان اســت. در این کشور، حمایت های 
زیادی از خانواده هــا و حقوق کارگران 

وجود دارد.
 آلمان

آلمان نیز یکی از کشــورهایی است که 
حقوق مردان و زنان را به خوبی رعایت 
می کند. در این کشور، قوانین حمایتی 
قوی برای کارگــران و خانواده ها وجود 
دارد و برابری جنسیتی به خوبی رعایت 

می شود.
 کانادا

کانــادا به عنــوان یکی از کشــورهایی که 
به حقوق بشــر و برابری جنســیتی اهمیت 
می دهد، حقوق مردان و زنان را به خوبی رعایت 
می کند. این کشور سیاست های حمایتی زیادی 

برای همه افراد جامعه دارد.
توجه داشته باشید که رعایت حقوق مردان تنها به 
معنای حمایت از مردان نیست، بلکه به برابری و 
رعایت حقوق همه افراد جامعه بستگی دارد. این 
کشــورها با ایجاد قوانین و سیاست های حمایتی، 
ســعی در بهبود وضعیت حقوق بشــر و برابری 

جنسیتی دارند.
تشــخیص و تعیین اینکه در کدام کشور حقوق 
مــردان به طور کامل رعایت نمی شــود، می تواند 
پیچیده باشــد زیرا این مسئله به عوامل مختلفی 
نظیر قوانین محلی، فرهنگ و سیاست های اجرایی 
بستگی دارد. با این حال، در برخی کشورها ممکن 
اســت حقوق مردان به دلایل مختلف نقض شود. 

که به چند مورد اشاره می کنیم:

 کشورهایی با جنگ و ناآرامی
در کشــورهایی که با جنگ و ناآرامی های داخلی 
مواجه هســتند، حقوق همه افراد از جمله مردان 
ممکن اســت نادیده گرفته شــود. این کشورها 
معمولاً با مشــکلات حقوق بشــری جدی مواجه 

هستند.

کشورهایی با نظام های سیاسی سرکوب گر
در برخی کشورها با نظام های سیاسی سرکوب گر، 
حقــوق مردان ممکن اســت به دلیل سانســور، 
محدودیت های سیاسی و اجتماعی و نقض حقوق 

بشر، نقض شود.

کشورهایی با تبعیض جنسیتی
در برخی فرهنگ ها و کشورها، تبعیض جنسیتی 
وجود دارد. این کشــورها ممکن است نقش های 
جنسیتی سخت گیرانه ای داشته باشند که منجر به 

نادیده گرفته شدن حقوق مردان می شود.

 کشورهایی با قوانین سنتی
در برخی کشــورها با قوانین سنتی و مذهبی 
ســخت گیرانه، حقوق مردان ممکن است به 
دلیل رعایت اصول ســنتی و فرهنگی نقض 

شود.

کشورهایی با نابرابری اقتصادی
در برخی کشورها با نابرابری اقتصادی و فقر شدید، 
حقوق مردان ممکن است به دلیل عدم دسترسی 

به منابع و فرصت ها نقض شود.

کشورهایی با سطح پایین توسعه
در کشورهایی که به سطح پایین توسعه اقتصادی 
و اجتماعی دســت یافته اند، ممکن است حقوق 
مــردان بــه دلیل عدم دسترســی بــه خدمات 

بهداشتی، آموزشی و اجتماعی نقض شود.
در نهایــت، نقض حقوق مــردان می تواند در هر 
کشــوری و به دلایل مختلفی رخ دهد. مهم است 
که مســائل حقوق بشر به طور جهانی مورد توجه 

قرار گیرد.
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او را با چهره  خندانش می شناختند و هیکل تنومند 
و در عین حال فرز و چابکش. در تخصص هم نظیر 
نداشــت و باید بگوییم یکی از متخصصین تراز اول 
موتور بالگــرد در کل هوانیروز بــود. در هر جمعی 
هرگاه زمینه فراهم می شد، ابتدا لطیفه ای می گفت 
و بعد به موضوع دیگر می پرداخت. در زمین فوتبال 
و گل کوچیک وقتی می دوید، گوشــت های بدنش 
به لرزه در می آمد، ولی به انــدازه  یک آدم معمولی 
و لاغــر تحرک داشــت. پایین تریــن وزنش 120 
کیلو بود اما هرگز کوچیک ترین نشــانی از تنبلی و 
سستی در زندگی اش نبود. از نظر خوراک هم واقعاً 
اســتثنایی بود؛ چرا که غذای یک وعــده  او حدود 
غذای 10 نفر آدم معمولی می شد. خودش می گفت 
وقتی مادرم برای خواستگاری از دختری رفت، اول 
شــرط کرده بود عروس خانوم بتواند از عهده  سیر 
کردن او برآید. با این حال بــه خاطر جنگ از صبح 
تا شــب در پادگان مسجد ســلیمان کار می کرد و 

شکایتی هم از کم غذایی نداشت.
در گرمــا گــرمِ عملیــات بیت المقــدس یکی از 
پادگان های هوانیــروز که نزدیک تریــن یگان به 
منطق جنگی جنوب بود، پادگان مســجد سلیمان 
بــود و جناب ســرهنگ ابراهیــم برزکار)ابرام( به 
شــدت تلاش می کرد و در آماده کــردن بالگردها 
نقش فعالی داشــت. آن روزها کســی به فکر دفتر 
و محل کار و غذاخــوری نبود، یعنــی از اول صبح 
همه وارد آشــیانه ای می شــدند و تا آخر شــب و 
گاهی تا نیمه های شــب فعالیــت می کردند. برای 
ناهار هم چند نفر ســرباز، غذای نیروهای فنی را به 
آشیانه می آوردند. پرســنل فنی هم با ورود ناهار، 
بشقاب های خود را برداشته و به صف می ایستادند 
و پس از گرفتن ناهار، آن را در گوشــه ای از آشیانه 

می خوردند.
در طــول روز تنها چنــد دقیقه بــرای ادای نماز 
جماعت همه در کنار هم قرار می گرفتند و به غیر از 
آن دقایق، هر کس در گوشه ای مشغول کارش بود. 
موقعیت مسجد سلیمان به گونه ای بود که همیشه 
وضعیت زرد بود و فقط در مواقعی که هواپیماهای 
عراقی در آسمان منطقه ظاهر می شدند، وضعیت 
قرمز می شــد. در آن لحظات هم، پرسنل به بیرون 
آشیانه می رفتند و در سنگرهای کوچکی که حتی 

نصف بدن را پوشش نمی داد، مستقر می شدند.
آن روز مشــغول کار بودیم و کسی گذشت زمان را 
حس نمی کرد. ناگهان ماشــین ناهار وارد آشیانه 
شد. بچه ها بشــقاب های خود را برداشتند و برای 
گرفتن ناهار که اســتانبولی پلو بود، جلو ماشــین 
صف بستند. من در کنار ابرام قرار گرفتم. او نگاهی 
به من کرد و گفت: آخه این درســته کــه من با این 
هیکل یک بشــقاب غذا بگیرم و تو هم با این هیکل 
ریزه میزه ات همین قدر بگیری. گفتم: من چه کار 
کنم... گفت: هیچی ولی تو که دوســت من هستی، 
بدان که من در ارتش هرگز یک شــکم ســیر غذا 

نخورده ام.
 تقســیم کننده  غذا هنوز در قابلمه را برنداشــته 
بود که صدای آژیر قرمز در فضای آشــیانه پیچید، 
چون عراق بارها آشــیانه  پادگان مسجد ســلیمان 
را بمباران کرده بود، برای همیــن به محض اعلام 
وضعیت قرمز، همه از آشــیانه خارج شــدند و به 

سنگر می رفتند.
 با توجه به اعلام وضعیت قرمز، پرســنل آشــیانه 
بدون گرفتــن جیره  ناهــار به طرف ســنگرهای 
بیرون آشــیانه حرکت کردند. من هم به تبع بقیه 
بشقاب به دســت به طرف بیرون آشیانه در حرکت 
بودم که متوجه شــدم ابرام در همان نقطه ای که به 
صف ایستاده بود، ایســتاده و از آشیانه خارج نشد. 
در حالی که خــودم در حال خــروج از درب بزرگ 
آشیانه بودم، بدون این که توقف کنم، نگاهی به ابرام 
کردم و با صدای بلند گفتم: ابرام... میگا... ابرام میگا! 
ابراهیم لحظه ای به بشقاب دستش نگاه کرد و نیم 
نگاهی هم به دیــگ غذا انداخــت و گفت: »میگو 

ولش... دیگو بچسب!«
 من حــرف او را جدی نگرفتم و خودم را به ســنگر 
رســاندم. آن روز مدت زمان آژیر قرمز بیشتر طول 
کشید و غذا هم سرد شــد و به قول معروف از دهن 
افتاد ولی مسئله  حفظ جان مهم تر از گرم بودن غذا 
بود. در هر صورت بالاخره وضعیت زرد شد و پرسنل 
فنی یکی یکی با همان بشــقاب هایی که در دست 

داشتند، به داخل آشیانه آمدند.
 بچه هایی که جلوتر از ما آمده بودند، متوجه شدند 
در دیگ باز است و بیش از نصف غذای آن دیگ که 
غذای 200 نفر را داشت خالی است. با این وضعیت 

همه می دانســتند که این کار فقط کار ابرام است. 
او نصف دیگ را خورده بــود و معلوم نبود کجا رفته 
است. دوستان به دنبال او، ابرام... ابرام کنان همه جا 
را گشتند اما او را پیدا نکردند. من با شنیدن صدای 
ضعیفی از کانال داخل آشــیانه به آنجا رفتم و ابرام 
را که به رو در داخل کانال آب و روغن دراز کشــیده 

بود، دیدم و گفتم: »بچه ها ابرام اینجاست.«
 همه دور کانال جمع شــدند و منتظر خروج ابرام 
بودند. ابرام اصلا تکان نمی خورد. از او خواســتیم 
از کانال خارج شــود ولی باز حرکتــی نکرد. کمی 
جلوتر رفتــم و گفتم: »ابرام حالا که گل کاشــتی، 
چرا از کانال خارج نمی شوی؟« ابرام که به سختی 
نفس می کشــید، با همــان لحجــه  آبادانی گفت: 

»نمی تونم!«
 بالاخره چنــد نفر کمــک کردند تــا  او را از کانال 
خارج کنند، ولی ابــرام طوری گیر کــرده بود که 
نمی توانست از کانال خارج شود. برای همین نفرات 
دیگر به جمع یاری دهندگان ابرام پیوســتند. در 
نهایت 12 نفر با تلاش زیاد ابــرام را که آن همه غذا 
خورده و شــکمش باد کرده و او را گیر انداخته بود، 

بیرون کشیدند.
 اولین جمله ای که ابرام پس از رهایی از کانال گفت 
این بود: »بالاخــره من هم یک بار در ارتش ســیر 

شدم.«
 در این حال سرباز تقســیم کننده  غذا خودش را به 
جمع ما رساند و گفت: »حالا من چه خاکی به سرم 

بریزم! الان غذا کم میاد.
 گفتم: »مگر غذای چند نفر را خورده؟«

 گفت: »او غذای صــد نفر را خــورده، نصف دیگ 
خالی شده است.«

 گفتم: »اشــکالی ندارد، تا میگ ها نیامده اند غذا را 
تقسیم کن و اگر کم آمد دوباره از آشپزخانه بگیر.«

 یکــی از دوســتان صحبت های قبــل از آژیر ابرام 
را شــنیده بود، رو به ســرباز کرد و گفت: »حالا تا 
وضعیت قرمز نشــده، غذای بچه ها را بده می ترسم 

در آژیر بعدی همه  دیگ را بخورد.«
»میــگ و دیــگ« مجموعــه  روایت هــای کوتاه 
رزمندگان است که به کوشش »علیرضا پوربزرگ 
وافی« جمع آوری، تدوین و در نوید شــاهد منتشر 

شده است.
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دوران قاجار تا دوران جنگ تحمیلی را روایت می کنــد و دیدی باز به ماجرا ها و 
جریان های سیاسی ایران دارد و برخی از حوادث تاریخی نیز در آن به طور کامل 

شرح داده می شوند.

کیمیا 

داســتان زندگی یک زن در دوران قبــل و بعد از انقلاب اســلامی. »کیمیا« در 
فهرست بهترین سریال های انقلابی محصول ســال 1394 به کارگردانی جواد 
افشار است که مهراوه شــریفی نیا، حسن پورشــیرازی، آزیتا حاجیان، مهدی 
ســلطانی، مهدی پاکدل، حامد بهداد و علی شــادمان در آن بــازی می کنند. 
مجموعه کیمیا که با 110 قسمت، طولانی ترین سریال غیر طنز تلویزیون ملی 
ایران به حساب می آید، روایتگر زندگی دختری به نام کیمیا پارسا و خانواده اش 
در روز های قبــل از انقلاب تا دوران جنگ اســت. این ســریال در هنگام پخش 
به دلیل شــروع خوب و داســتان جذابش از حوادث انقلاب اســلامی سال 57، 
با اســتقبال بســیار زیاد مخاطبان رو به رو شــده که می توان آن را در فهرست 

سریال های مناسب در ایام دهه فجر محسوب کرد.

 تا صبح

سریال »تا صبح« محصول سال 1385 دو کارگردان به نام های مجید جوانمرد و 
محمدعلی باشه آهنگر داشته است و در آن بازیگرانی مثل رضا ایرانمنش، محمد 
کاسبی، شادروان عسل بدیعی، ستاره اسکندری و امین زندگانی بازی کرده اند. 
تا صبح یکی دیگر از آثار مهم در لیست برترین ســریال های انقلابی رسانه ملی 
محسوب می شود که در زمان پخش ســریال نیز توجه مخاطبان را به خود جلب 
کرد. داســتان این ســریال بین ســال های 1350 تا 1355 روایت می شود و به 
قصه دکتر جوانی به نام مســتانه می پــردازد که در پیچ و تــاب موضوع عاطفی 
درگیر مسائل سیاســی می شــود. او با عمویش که یکی از ژنرال های زمان های 
شاهنشــاهی اســت زندگی می کند که در طول روایت قصه نیز چالش هایی به 
لحاظ باور های اعتقادی و سیاسی با همدیگر پیدا می کنند. این مجموعه، روایت 

چند جوان از دهه 50 تاکنون است.

در چشم باد

 این ســریال به تاریخ ایــران از دوران رضا شــاه تا انقلاب اســلامی می پردازد. 
مهم ترین و اصلی ترین شــاخصه در مورد  رســانه تراز انقلاب، آن است که تمام 
آن چه به عنوان محصول رسانه ای در این سازمان در قالب فیلم و سریال تولید و 
پخش می شود، منطبق با آموزه های اسلامی و مبتنی بر اندیشه اسلام ناب باشد. 
سریال »در چشم باد« در فهرست برترین های ما از سریال های انقلابی محصول 
1382 تا 1387 است که مسعود جعفری جوزانی آن را کارگردانی کرده و در آن 
بازیگرانی مانند »پارسا پیروزفر«، »کامبیز دیرباز«، »سعید نیک پور« و »ستاره 
صفرآوه« بازی می کنند. این ســریال در مدت هفت سال ســاخته شد و از اواخر 

دهه فجر هر ســال در کنار وجوه مختلف 
سیاسی و اجتماعی که دارد، از جنبه دیگری 
نیز در ذهن خیلی از ما جا خوش کرده است، 
جریانی که تلویزیــون در آن نقش مؤثری 
دارد و باعث شده تا خیلی ها با شنیدن اسم 
مجموعه های مختلفی که در این رســانه 
ساخته شده است، به یاد آن روز ها بیفتند. 
سریال هایی که بعد از انقلاب بخش زیادی از 
تولیدات سیما را به خود اختصاص داده اند، 
پای ثابت این ماجرا هســتند، جریانی که 
باعث شده تا به شکل خاطره انگیزی برایمان 
یادآور آن مقطع از تاریخ ایران بوده باشد در 
دهه فجر و پیروزی انقلاب اسلامی، بسیاری 
از فیلم ها و سریال های خاطره انگیز ساخته 
شده اند که داســتان های جذاب و تاریخی 
دارند. برخی از مهم تریــن و معروف ترین 

سریال ها در این زمینه عبارتند از: 

سریال های
  ماندگار

 انقلابی
 فاطمه محمدی
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 سال های برف و بنفشه

سریال »سال های برف و بنفشه« در میان فهرست بهترین سریال های انقلابی در رسانه 
ملی محصول سال 1385 است که »سعید ســلطانی« آن را کارگردانی کرده است.  در 
این سریال بازیگرانی مانند سام درخشانی، لاله اسکندری، شبنم قلی خانی، امیر آقایی 
و اسماعیل شنگله ایفای نقش کرده اند. این مجموعه، داستان مردی به نام مهندس علی 
فلاح را روایت می کند که پس از چندین ســال تحصیل در رشته کشاورزی به پیشوای 
ورامین می رود تا زمین پدرش را احیا کند. اما در این راه با جریانی انقلابی آشــنا شده و 

نظرش در ارتباط با گذشته و دیدگاهش نسبت به رژیم ستم شاهی تغییر می کند.

 یک مشت پر عقاب

سریال »یک مشــت پر عقاب«  محصول ســال 1386 به کارگردانی اصغر هاشمی از 
تولیدات دیگر تلویزیون در حوزه داستان های انقلابی است. این سریال از تولیدات مرکز 
سیما فیلم بوده و از سریال های ایرانی با موضوع انقلابی در تلویزیون محسوب می شود 
که تماشای آن را در این روز های پرشــکوه دهه فجر، برای باری دیگر به شما پیشنهاد 

می کنیم.

 ارمغان تاریکی

سریال» ارمغان تاریکی« محصول سال 1389 اســت که»جلیل سامان« آن را 

کارگردانی کرده اســت، آرش مجیدی، امیر آقایی، لیلا زارع، سودابه بیضایی و 
مجید مشــیری ترکیب بازیگران این سریال را شــکل می دهند. سریال ارمغان 
تاریکی اولین سریال از ســه گانه تاریخی انقلابی جلیل سامان است که از شبکه 
ســوم ســیما به روی آنتن رفت و درباره تعدادی از اعضای ســازمان مجاهدین 
خلق و درگیری درون ســازمانی آن ها بــا یکدیگر در نخســتین ماه های پس از 
انقلاب اسلامی در ســال 1357 است. سامان در ادامه  ســریال ارمغان تاریکی، 
سریال »پروانه« را در سال 1392 و ســریال »نفس« را در سال 1396 ساخت تا 
سه گانه اش درباره جزئیات فعالیت های سازمان مجاهدین خلق کامل شود. این 

اثر در زمان خود جز بهترین سریال های انقلابی ایران بود.

معمای شاه

سریال تاریخی »معمای شــاه« محصول ســال های 1394 تا 1395 است که 
»محمدرضا ورزی« آن را کارگردانی کرده اســت. معمای شــاه در ژانر تاریخی 
ساخته شده و داستان حکومت رضاشــاه و محمدرضا شاه پهلوی را در مقاطعی 
روشــن از تاریخ معاصر ایران روایت می کند. روایتی از زندگی محمدرضا پهلوی 
از زمان بازگشــت وی از مصر، پس از ازدواج با ملکه فوزیــه تا 22 بهمن 1357 و 
پیروزی انقلاب اسلامی در قصه این سریال موردتوجه سازندگان آن بوده است. 
این مجموعه با 910 ســکانس و 1600 بازیگر، یکــی از بزرگ ترین پروژه های 

تلویزیون در لیست سریال های انقلابی قرار دارد.

فرار بزرگ

این سریال به کارگردانی »محمدحسین لطیفی« در ســال 1383 تولید شده است و 
سعید امیرسلیمانی، انوشیروان ارجمند، اصغر بیچاره، هایده حائری، پرستو گلستانی، 
پوریا پورســرخ و ســیدجواد رضویان در آن به ایفای نقش می پردازند. مجموعه »فرار 
بزرگ«، از سریال های انقلابی تلویزیون است که با زبانی طنز سال های پایانی حکومت 
محمدرضا پهلوی را به تصویر می کشد. این ســریال ابتدا در سال 1384 از شبکه یک و 

سپس در سال 1391 از شبکه تماشا پخش شد.
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همدان، دروازه تاریخ و مهد پرورش مشــاهیر 
و نام آورانی اســت که همــواره در اعتلای علم 
و فرهنگ ایــران، کوشــیده اند. ادیبان بزرگی 
چون »بابــا طاهر عریان همدانی«، »مســعود 
سعد ســلمان« و »عین القضات همدانی« در 
این خطه زیســته اند و مزار عالم برجســته ای 
چون »شــیخ الرئیس ابوعلی سینا« در این دیار 

اســت. بی تردید حضور این مشاهیر بزرگ در 
استان همدان بر مردم این شهر تاثیرگذار بوده 
و امســال یکی از نخبگان آزمون سراســری از 
شهر »تویسرکان« از توابع استان همدان، راهی 
تهران شــده و اینک در رشــته داندانپزشکی 
دانشگاه علوم پزشکی تهران تحصیل می کند. 

»محمــد رضیئی« جوان متولد ســال 1385، 

موفــق به کســب رتبه 412 کشــوری، 205 
منطقــه دو و رتبه پنج ســهمیه ایثارگری در 
سال 1403شــده و از افتخارات »تویسرکان« 
است. پدر این دانشجوی نخبه نیز از افتخارات 
و یــادگاران دوران دفاع مقدس اســت؛ جانباز 
55 درصــد »احمد رضیئی« کــه در عملیات 
»کربــلای 5« به درجه جانبازی نائل آمده و از 

  مریم حضرتی

 تـلاش و استمرار
رمز موفقیت نخبه جوان 
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ناحیه 2 دســت و شکم آسیب دیده و از جمله 
جانبازان اعصاب و روان است. او اینک به داشتن 
فرزندی افتخار می کند که با تلاش بی وقفه قدم 
در مسیر علم آموزی نهاده و در سال های آینده 

به عنوان دندانپزشک، خدمتگزار خواهد بود. 
»محمــد رضیئی« علاوه بــر درس، به ورزش 
نیز توجه ویژه داشــته و به صورت حرفه ای به 
ورزش بدنســازی می پردازد. بــه ادبیات علاقه 
دارد؛ اشعار سهراب سپهری، حافظ و فردوسی 
را می خوانــد و درس فارســی نقطه قوت او در 

دوران دبیرستان بوده است. 
این جوان نخبه و ادب دوســت در گفت وگو با 
»شاهد جوان« از تلاش شبانه روزی خود برای 
موفقیــت در کنکور و بــرآوردن آرزوی پدر و 

مادرش سخن گفت. 
او بــه صورت جــدی از ســال یازدهم درس 
خواندن را شروع  و روزانه میانگین 12 ساعت 
درس می خواند و هدفش کسب رتبه خوب در 

کنکور بوده است. 
رضیئی به »شاهد جوان« گفت: مطمئن بودم 
که رتبه خوبی به دست می آوردم. بعد از اعلام 
نتایج، تصمیم گرفتم رشــته دندانپزشــکی را 
انتخاب کنم و در دانشگاه علوم پزشکی تهران 
پذیرفته شدم. یکی از دلایلی که درس خواندم 
و تلاش کردم، به شــوق پدرم بود زیرا ایشان 
دوست داشــت در تحصیل موفق شوم و برای 
خوشــحال کردن پدر و مــادرم درس خواندم. 
هــر زمان که از درس خواندن فارغ می شــوم، 
بــرای دیــدن والدینم به تویســرکان می روم. 
آنها انگیزه بســیار بزرگی برای من هســتند و 
در دوران کنکور ســعی کردند آسایش و رفاه 
کامل را برایم فراهم کنند. یک جوان کنکوری 
از خانواده اش انتظــار دارد فضایی آرام را برای 
مطالعه ایجاد کنند و امکانات لازم مانند کتاب 
را در اختیارش قــرار دهند. انجام همین کارها 
از طــرف خانواده کفایت می کنــد و در ادامه، 

موفقیت به  تلاش خود فرد بستگی دارد. 
در بین دوســتان و همکلاسی های این نخبه 
کنکــوری، جوان هایی بوده اند کــه اعتقادی 
به موفقیت در دانشــگاه نداشــته و از ادامه 
تحصیل انصراف داده اند. او برای ایجاد انگیزه 
در جوانان برای ورود به دانشگاه توصیه کرد: 
باید معرفی  درستی از دانشگاه ها ارائه دهند 
و دانشــگاه را به صورت واقعی تبلیغ کنند. از 
طرف دیگر باید دانشــگاه ها هم در جنبه های 
مختلــف ارتقا پیدا کنند تــا جوانان با امید و 
نشاط وارد فضای علمی دانشگاه شوند. امسال 
یکی از دوستانم دانشگاه قبول نشد و تصمیم 
داشت ســال آینده دوباره در کنکور شرکت 

کند اما یکی از دوســتانش ســعی می کرد او 
را منصــرف کند. به دوســتم گفتــم، به این 
حرف ها توجه نکند. کسانی که برای رفتن به 
دانشــگاه انگیزه ندارند، از اول برنامه ای برای 
ادامه تحصیل نداشــته اند. ما برای رســیدن 
بــه موفقیت باید از قبل راه و مســیر خود را 
مشــخص کنیم. اگرچه در روزگاری زندگی 
می کنیم که همه چیز ســخت اســت اما  با 
تلاش و استمرار می توانیم به خواسته هایمان 
برســیم. باید نگرانی و اضطراب را از خود دور 

کرده و ناامید نشویم. 
همان طور که اشــاره شــد، »محمد رضیئی« 
موفــق به کســب رتبه 412 کشــوری و رتبه 
5 ســهمیه ایثارگری شده اســت؛ رتبه ای که 
نشــان از تلاش بی وقفه همراه بــا هدفگذاری 
ایشان دارد. او که رتبه ای تک رقمی با سهمیه 
ایثارگری را به دست آورده، معتقد به ساماندهی 
سهمیه هاســت و در این بــاره گفت: من بدون 
ســهمیه و با رتبه کشــوری که بدست آوردم، 
همین رشته را قبول می شدم زیرا رتبه های بعد 
از من هم در این رشته و دانشگاه قبول شدند. 
تمام افرادی که با ســهمیه در دانشــگاه قبول 
می شــوند، از نظر علمی سطح پایینی ندارند و 
من ســعی کردم با کســب رتبه قابل قبول آن 
را ثابت کنــم. البته عده ای هم با اســتفاده از 

سهمیه در دانشگاه قبول می شوند. پس از ورود 
به دانشگاه نیز اهل مطالعه و تلاش نیستند که 
این موضوع باعث شــده نگاه جامعه نسبت به 
سهمیه مثبت نباشد. معتقدم باید در سهمیه ها 
طبقه بندی صورت گیرد و این کار نیاز به تفکر 

و انجام کارشناسی های دقیق دارد.  
واکنش خانواده، دوســتان و هم کلاسی ها بعد 
از اعــلام نتایــج کنکور، خاطرات و احســاس 
خوبــی را برای آقای رضیئی رقم زده اســت و 
او در این بــاره می گوید: دوران دبیرســتان در 
مدرسه نمونه دولتی تحصیل می کردم و خوب 
درس می خواندم. وقتی در رشته دندانپزشکی 
دانشــگاه علوم پزشــکی تهران قبول شــدم، 
واکنش هــای مثبت و خوبــی دریافت کردم و 

تبریک ها تا مدت ها ادامه داشت. 
این جوان نخبه که به شــهید آوینی، شــهید 
چمران و شــهید رضیئی ارادت دارد، در پایان 
درباره روشــی که می توان جوانان را با شــهدا 
مأنوس کرد، گفــت: باید حجم برنامه هایی که 
به شــهدا می پردازند، بیشتر و داستان زندگی 
شــهدا با زندگی بچه ها عجین شود. در ساخت 
آثار تلویزیونی و ســینمایی بایــد این موضوع 
مــورد توجه برنامه ســازان قرار بگیــرد که از 
تولید آثار کلیشه ای اجتناب کنند و به فاکتور 

اثرگذاری توجه ویژه داشته باشد.

ورود به دانشگاه دروازه تغییری بزرگ در زندگی جوانانی است که می خواهند آینده خود را بسازند. 
از طرف دیگر آزمون سراسری یکی از بزرگترین دغدعه های دانش آموزان در سال های آخر تحصیل 
است زیرا آنها را وارد رقابتی جدی کرده و مسیر فردای آنان را مشخص می کند. هنگامی که اسامی 
قبول شدگان در آزمون سراسری دانشگاه ها اعلام می شود، دانش آموزانی که تلاش بی وقفه و مضاعف 
داشته اند، نفس در سینه شان حبس می شود زیرا قرار است نتیجه تلاش خود را ببینند و وارد مرحله 

جدیدی از زندگی شوند.
هنگامی که با رتبه های خوب و برتر کنکور صحبت می کنم، همگی بر این موضوع اذعان دارند که قبولی 
در رشته مورد علاقه  داوطلبان، امکان پذیر است اما نیاز به تلاش و برنامه ریزی دارد. موفقیت با کوشش 

حاصل می شود که مصداق »نابرده رنج، گنج میسر نمی شود« است.
اگرچه موضوع کنکور سال هاست به یک چالش تبدیل شده و مسئولان سعی در ایجاد تغییر در ساختار 
آن دارند اما این آزمون با تمام فراز و فرود خود به معیاری در جامعه تبدیل شده است و تحصیل در 
نیاز جامعه  بر مبنای  تعریف رشته های دانشگاهی  امتیاز محسوب می شود. بی تردید  دانشگاه یک 
موضوعی اساسی است که اگر موردتوجه قرار گیرد، جوانان بیشتری را به سمت تحصیل در دانشگاه و 

کسب آگاهی و علم اندوزی سوق می دهد.
»محمد رضیئی« از دانش آموزانی است که با موفقیت از دروازه کنکور عبور کرده و اینک به عنوان 
دانشجوی رشته دندانپزشکی در دانشگاه علوم پزشکی تهران مشغول به تحصیل است. صحبت های این 

جوان نخبه با »شاهد جوان« باز هم یادآوری کرد که با تلاش و پشتکار، موفقیت دست یافتنی می شو  د.

آینده را بسازیم
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 راه ابـریشم
راه ابریشــم یکی از مســیرهای تجاری مهم در تاریخ بود که از شهر 
توان هوانگ در چین شروع می شد و از طریق آسیای مرکزی، ایران و 
اروپای شرقی به دریای مدیترانه و مناطق دیگر می رسید. این مسیر 
در حدود  سال 114 پیش از میلاد توسط امپراتوری چین ژانگ کیان 

آغاز شد و تا دهه 1450 میلادی فعال بود .
این مسیر به تجارت ابریشــم چینی که به عنوان یکی از کالایی که به 
طور گسترده ای در سراســر جهان مورد تقاضا بود، نام خود را گرفته 
اســت. همچنین، از طریق این مســیر، کالاهایی مانند چای، عطر،  

رنگ  و ظروف چینی نیز انتقال می یافتند .
 جاده ابریشم شــبکه ای از مسیرهای تجاری اوراســیا  بود که از قرن 
دوم پیش از میلاد تا اواســط قــرن پانزدهم فعال بود. راه ابریشــم با 
بیش از 6400 کیلومتر )4000 مایل( طول، نقش مرکزی در تسهیل 
تعاملات اقتصادی، فرهنگی، سیاســی و مذهبی بین شــرق و غرب 
را داشــت. نام »جاده ابریشــم« برای اولین بار در اواخر قرن نوزدهم 
ابداع شــد. اکنون برخی از کارشناســان به جای »جاده ابریشم« از 
»مسیرهای ابریشــم« اســتفاده می کنند. آنها فکر می کنند که این 
اصطلاح جدید در نشــان دادن مســیرهای زیادی در خشکی و دریا 
که بخش های مختلف آســیا، آفریقا و اروپا را بــه هم متصل می کند،   

بهتر است.
نخستین کســی که نام راه ابریشم را در ســال 1877 میلادی، برای 
این مسیرها برگزید، جغرافی دان آلمانی فردیناند ریختوفن بود. وی 
به ســبب حمل ابریشــم چین از این راه به دریای مدیترانه و مناطق 

گوناگون دیگر بین راه این نام را برگزید. 
 معروف ترین کالایی که به مدت چندین قرن در شبکه راه های تجاری 
بین خاور دور و آفریقا و اروپا تبادل می شد »ابریشم« بود. به  این جهت 
نام این مســیر به »جاده ابریشم« شــهرت یافت. ابریشم در چین و 
مناطق نزدیک به آن در خــاور تولید می شــد و از گران قیمت ترین 

کالاهای مورد مبادله به شمار می رفت.
تجارت در امتــداد کمربند اقتصادی جاده ابریشــم شــامل میوه، 
ســبزیجات، دام ها، چرم، پوست، غلات، اشــیای مذهبی، ابزارآلات 
هنری، ســنگ های قیمتی و فلــزات نیز می شــد؛ همچنین زبان، 

فرهنگ، باورهای دینی، فلسفه و علم را نیز دربر می گرفت.  
دولت چین در قرن سوم پیش از میلاد کاغذ را اختراع کرد و استفاده 
از آن از طریق جاده ابریشم رواج یافت. این صنعت ابتدا در سال 700 
پیش از میلاد به ســمرقند رســید و بعد از آن از طریق بنادر اسلامی 
سیسیل و اســپانیا به اروپا رفت. ورود کاغذ به اروپا تغییرات صنعتی 
قابل توجهی داشــت و برای اولین بار واژه های مکتوب را به ارتباطات 
جمعی اضافه کرد. ادویه های غنی شرقی به سرعت در غرب محبوب 
شدند و به تدریج آشپزی را در اروپا تغییر دادند. فنون ساخت شیشه  
از ایران به شرق چین صادر شــد. مورخان به واردات باروت از طریق 
مسیر جاده ابریشــم به اروپا در دهه 1300 اشــاره می کنند که برای 

 میثم یزدان پناهی
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ساخت توپ در انگلســتان به کار رفت. منشا باروت به طور 
دقیق شناخته نیست؛ اما بسیاری سابقه آن را به آتش بازی 
در چین می رسانند. باروت بر تاریخ سیاسی اروپا تاثیرات 
فراوانی گذاشت و صادرات آن برای دولت های اروپایی که 

در جنگ از آن استفاده کردند، اهمیت بسیاری داشت.
جاده» ابریشــم را شــاید بتوان مهم ترین جــاده«  دنیا تا 
قرن پانزدهم تصور کــرد.  این جاده نه تنهــا نقل و انتقال 
کالا را امکان پذیــر می کــرد بلکه باعث انتقــال باورهای 
فکری مثل اسلام، هندوئیسم، بودیســم و مسیحیت نیز 
شــد. به علاوه بیماری هایی مانند طاعون نیز از این مسیر 
منتشر می شــدند. این بیماری ها در قرن دوم و سوم باعث 
کاهش جمیعت در چین و مدیترانــه و در نتیجه تضعیف 

امپراتوری های این نواحی شدند. 
ایران به عنوان یکی از مهمترین کشــورهای مسیر جاده 
ابریشــم جدید، می تواند نقش مهمی در تســریع اجرایی 
شــدن آن ایفا کند. ایــران از نظر چین، عنصــر مرکزی 
در کمربند اقتصــادی جاده ابریشــم اســت و موقعیت 
استراتژیک جغرافیایی آن، به کشــورمان در برنامه چین 
جایگاه حیاتی بخشــیده اســت، لذا ایران می تواند محل 
عبور 2 جاده دریایی و زمینی ابریشم باشد. از سویی وجود 
زیرساخت های حمل ونقل، ثبات سیاسی و امنیت حاکم بر 
کشور، نگرانی ها در خصوص تســریع و پایداری تجارت از 

این راه را مرتفع کرده است.
جاده ابریشــم در مسیر اصلی و مســیرهای فرعی خود از 
ایران می گذشــت و ایران به عنــوان یکــی از مهم ترین 
کشــورهای تجاری مســیر آن، نقش ترانزیت )واسطه( 
را داشــت. مهم ترین قسمت راه ابریشــم، از سرخس وارد 
کشور شــده و بعد از عبور از شهرهای مشــهد، نیشابور، 
سبزوار، شاهرود، بسطام، ساری، ســمنان، کاشان، ری و 
الموت، به شــهر قزوین می رســید . جاده ابریشم در 
شهر قزوین به دو شاخه تقسیم می شد؛ یک شاخه 
آن در جهت شــمال غرب، از شهرهای سراب، 
تبریز و خوی می گذشــت و از آنجا در بیرون 
از مرزهای ایران امتــداد می یافت؛ راه دیگر 
در جهت غرب با گذر از شهرهای همدان و 

کرمانشاه، از ایران خارج می شد.
شــهرهای دیگری که در مســیر اصلی و 
فرعی راه ابریشــم قرار داشــتند عبارتند 
از : نوار ســاحلی ایران از گرگان و ساری و 
شــهرهای گیــلان و شــهرهای همدان، 
زنجان، بیستون، کرمانشاه، سنندج، تکاب، 
کندوان، تبریز، میانه، کلیبر و چالدران بودند.

مارکوپولو، تاجر و جهانگرد ونیزی، در سفر خود از 
جاده ابریشم به شهرهای مختلف ایران سفر کرد. 

او در سال های ۱2۷۱ تا ۱2۹۵ میلادی به ایران سفر 
کرد و در سفرنامه اش از اوضاع و احوال شهرها 
و کشورهایی که بر راه خود می دید، توصیف 

کرد. او از شهرهایی مانند یزد، کرمان و 
تبریز گزارش کرد و توصیف هایی از 

آنها به جای گذاشت.

 سفـر مـارکوپولو
 از جـاده ابـریشم
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تاریخچه فوتســال: فوتســال در دهه 
1930 در کشور اروگوئه به وجود آمد و به سرعت 
در ســایر کشــورهای آمریکای جنوبــی، بویژه 
برزیــل و آرژانتیــن، محبوبیت یافــت. در دهه 
1980، فدراســیون بین المللی فوتبــال )فیفا( 
رسماً فوتسال را به رسمیت شناخت و مسابقات 
بین المللی این رشــته ورزشــی را سازمان دهی 

کرد.
قوانین بازی: بازی فوتسال در دو نیمه 20 
دقیقه ای برگزار می شــود. برخــلاف فوتبال، در 
فوتســال، زمان بازی در هنگام توقــف توپ نیز 
متوقف می شــود که این موضوع باعث می شود 
بازی ســرعت بالاتری داشته باشــد. زمین بازی 

فوتســال، مســتطیلی با اندازه ای کوچک تر از 
زمین فوتبال است و دیواره های کناری ندارد.

بازیکنــان می توانند بــدون محدودیت تعویض 
شــوند، این ویژگی به تیم ها اجــازه می دهد تا 
بازیکنان خود را به سرعت تعویض کنند و همواره 
با بیشترین انرژی بازی کنند. همچنین، قوانین 
محدودکننــده ای برای تــکل زدن و برخوردها 
وجود دارد که این امر به کاهــش مصدومیت ها 

کمک می کند.
مهارت ها و تاکتیک ها: فوتسال به دلیل 
فضای محدود زمین بــازی، نیازمند مهارت های 
فردی بــالا و تاکتیک های تیمــی پیچیده تری 
نسبت به فوتبال است. بازیکنان باید توانایی های 

خــود را در پاس دادن، دریبل زدن و شــوت زدن 
بهبود بخشند و به ســرعت واکنش نشان دهند. 
تاکتیک هــای تیمی نیــز شــامل حرکت های 
هماهنــگ و دقیق بازیکنان، اســتفاده از فضای 

زمین و ایجاد فرصت های گلزنی است.
از  بســیاری  برجسته:  ورزشــکاران 
بازیکنان بزرگ فوتبال حرفــه ای، کار خود را با 
فوتســال شــروع کرده اند. بازیکنانی همچون 
رونالدینیو، نیمار و کریســتیانو رونالدو در زمان 
کودکی و نوجوانی به تمرین فوتسال پرداخته اند 
و معتقدنــد کــه این ورزش بــه آنهــا در بهبود 
تکنیک ها و مهارت های فردی شان کمک زیادی 

کرده است.

ورزش  فوتسال
  حسین مظفرآبادی

فوتســال که در اصل از واژه پرتغالی »futebol de salão« گرفته شده به معنای فوتبال سالن است و به نوعی فوتبال با 
ابعاد کوچکتر و در فضایی سرپوشیده اشاره دارد.

فوتسال به دلیل مساحت کم تر زمین بازی نسبت به فوتبال، نیازمند سرعت بالا، دقت در پاس ها و مهارت های فردی 
بیشتر است. در این بازی، هر تیم شامل پنج بازیکن است که یکی از آنها دروازه بان است. توپ فوتسال نیز کوچک تر 

و سنگین تر از توپ فوتبال است که باعث کنترل بهتر و حرکت های دقیق تر می شود.
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مزایای فوتسال: فوتسال به دلیل طبیعت 
فشــرده و پرتحرکش، به بهبود سرعت، قدرت، 
تعادل و هماهنگــی بازیکنان کمک می کند. این 
ورزش همچنیــن باعــث افزایــش تمرکــز و 
واکنش های سریع می شــود. به علاوه، فوتسال 
فرصتی مناســب برای تمرین مهارت های فردی 
در فضایی کوچک تر و با فشــار بیشــتر نسبت به 

فوتبال ارائه می دهد.
رشد و محبوبیت: در ســال های اخیر، 
فوتسال در ســطح جهانی،  محبوبیت بیشتری 
پیدا کرده است. مسابقات بین المللی و لیگ های 
حرفه ای در سراسر جهان برگزار می شوند و تعداد 
زیادی از بازیکنان و علاقه مندان را به خود جذب 
کرده اند. فیفا نیز به توسعه و ترویج فوتسال ادامه 
می دهد و مســابقات جهانی ایــن ورزش به طور 

منظم برگزار می شوند.
نتیجه گیری: فوتسال یکی از ورزش های 
جذاب و پرهیجان است که نیازمند  مهارت های 
فردی و تاکتیک های تیمی بالاست. این ورزش با 
قوانین منحصر بــه فرد و فضــای محدود زمین 
بازی، چالش های جدیــدی برای بازیکنان ایجاد 
می کند  و فرصتی مناسب برای بهبود تکنیک ها و 
هماهنگی های فردی و تیمی فراهم می سازد. با 
رشد و توسعه این ورزش در سطح جهانی، آینده 
روشنی برای فوتسال در پیش است و امیدواریم 
شــاهد حضــور بیشــتر بازیکنان حرفــه ای و 
مسابقات بین المللی در این رشته ورزشی باشیم.
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 شیما صفایی الگویی بـرای 
نسل جـوان ورزشـکار

   شهره اکبری
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از  یکی  »شــیما صفایــی« 
تنیســوران تاثیرگذار ایرانی 
در مســابقات تنیــس روی 
میز اســت. او در مســابقات 
بــا  آلمــان   2 بوندســلیگا 
در  پیــروزی  دو  کســب 
مقابــل بازیکنــان تیم ملی 
آلمان خوش درخشــید. در 
مصاف بــا لورنا مورش، عضو 
تیم زیــر 19 ســال آلمان، 
شــیما صفایی با نتیجه سه 
بر یــک به پیروزی دســت 
یافــت. همچنین در آخرین 
بــازی نیم فصل مســابقات 
مقابــل  در   ،2 بوندســلیگا 
»صوفیا کلی«، با نتیجه سه 
بر یک به برتری دست یافت. 
او همچنیــن عضو تیم ملی 
در  و  است  ایران  پینگ پنگ 
مسابقات مختلف جهانی نیز 
حضور داشته است. او با این 
پیروزی هــا، نقش مهمی در 
افزایش شهرت و توانایی های 
ایرانی دارد.  تنیســوران زن 
وی در مســابقات مختلــف 
داشته  شــرکت  نیز  جهانی 

اســت. او در رقابت های جام جهانی، قهرمانی 
آسیا و مسابقات بین المللی دیگر برای تیم ملی 
ایران به میدان رفته است. با این پیروزی ها، او 
توانسته نقش مؤثری در بهبود جایگاه ایران در 

تنیس روی میز داشته باشد.
همچنین، شــیما صفایی بارها در مســابقات 
قهرمانی کشــور نیز شرکت کرده و توانسته در 
این مسابقات مدال های مختلفی را کسب کند. 
او به عنوان یکی از برجسته ترین تنیسوران زن 
ایرانی شــناخته می شــود و نقش الگویی برای 

نسل جوان ورزشکاران دارد.
شیما صفایی ملی پوش تنیس روی میز همدان 
اظهار کرد: نخســتین و تنها بازیکن تیم ملی 
بزرگســالان پینگ پنــگ در اســتان همدان، 
نخســتین بازیکن از اوایل تاریــخ پینگ پنگ 
استان تاکنون و تنها لژیونر خارجی این رشته 

ورزشی در استان همدان هستم.
صفایــی با بیان اینکه طی 2 ســال متوالی در 
لیگ ترکیه شــرکت داشــته ام و سال گذشته 
در تیم »فنرباغچه« ســوپرلیگ مقام نخســت 

را کســب کردم، وی همچنین افزود: امســال 
در بوندســلیگا2 آلمان بــازی می کنم و حتی 
در بخش بانوان نخســتین ایرانی هســتم که 
در بوندســلیگا 2 آلمان رقابت می کند، ضمن 
اینکه تاکنون در این سطح کسی در بوندسلیگا 
در بخش بانوان از ایران بازی و رقابت نداشــته 

است.
صفایی با تأکید براینکــه از تنیس روی میز و 
ورزشکاران این رشته ورزشی در استان همدان 
حمایت مالی خوبی نمی شــود، ادامه داد: تنها 
امکاناتــی که در اختیار ما قرار داده اند ســالن 
ورزشــی پینگ پنگ قدیمی و غیر اســتاندارد 
مربوط به ســال 1357 بوده که کف پوش این 
سالن کاملا فرسوده شده و تمرین در این سالن 
به دلیل فرســودگی کف پوش آن ممکن است 

موجب آسیب بازیکنان شود.
وی با اشــاره به فرسودگی تجهیزات و امکانات 
موجود این ســالن، بیان کرد: خیرین  با کمک 
هیأت پینگ پنگ استان و والدین، برای برخی 
از امکانات ســالن قــدس هزینه هایی را انجام 

داده اند، امــا اداره کل ورزش و جوانان تاکنون 
در این رابطه هیچ هزینه ای نکرده است. 

صفایی با بیان اینکه تاکنون مشکل فرسودگی 
ســالن پینگ پنگ بانوان همدان را در چندین 
جلســه مکرر رئیس هیأت شهرستان همدان 
به اســتحضار اداره کل ورزش و جوانان استان 
رسانده اســت، گفت: حدود یکسال پیش اداره 
کل ورزش و جوانان استان همدان قول مساعد 
یک ســالن پینگ پنگ جدید را داد که در این 
رابطه نه تنها این قول آنان محقق نشــد بلکه 
برای نوســازی امکانات و تجهیزات این سالن 
فعلــی نیز هیچ اقدامی از طرف اداره کل انجام 

نگرفته است . 
تنیســور زن ایرانی در پایان بــا بیان اینکه در 
صورتی که ســالن همدان بهتر نشــود، همدان 
بــرای بازیکنان پینگ پنگ که قصــد ارتقاء را 
دارنــد جای مناســبی برای فعالیت نیســت، 
تصریــح کرد: دیگــر قصد فعالیت در اســتان 
همدان را ندارم و تمرینــات خود را در تهران 

ادامه خواهم داد.
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اینترنت اشیاء )Internet of Things( به مجموعه ای 
از دســتگاه ها و وسایل الکترونیکی اشاره دارد که 
به وسیله اینترنت به طور مستقیم با هم در ارتباط 
هســتند و اطلاعات را به صورت خودکار بین هم 
جابه جــا می کنند. ایــن دســتگاه ها می توانند از 
آنتن ها، سنســورها، روبات هــا، دوربین ها و حتی 
خودروهای هوشــمند تا کنترل کننده های خانه 

هوشمند تشکیل شوند.
اینترنت اشــیاء در زمینه هــای مختلفی از جمله 
بهداشــت، ترابــری، کشــاورزی، صنعت و حتی 
خانه های هوشــمند کاربــرد دارد. این فناوری به 
افزایش بهره وری، کاهش هزینه ها و بهبود کیفیت 

زندگی کمک می کند.
اینترنت اشیاء داستان پیدایش جالبی دارد. شاید 
اولین نمونه ای که بتوان واقعا نام اینترنت اشــیاء 
را روی آن گذاشــت، دســتگاه وندینــگ حاوی 
قوطی های کوکاکولا بود کــه در دهه 80، یعنی 
بیش از 10 ســال قبل از اینکه نام اینترنت اشیاء 
روی این تکنولوژی گذاشــته شــود، در دانشگاه 
کارنگی ملون در پیتسبورگ پنسیلوانیا قرار داشت. 
یکی از دانشجویان این دانشگاه به نام دیوید نیکولز 
از اینکه مجبور بود برای خرید نوشــیدنی، هر بار 
مسیری طولانی را از دفتر خود تا این یخچال طی 
کند، خسته و کلافه شده بود و در اغلب اوقات هم 
وقتی به یخچال می رسید، از نوشابه خبری نبود یا 

کاملا گرم بود.
ذهــن نیکولز مدت ها درگیر ایــن ماجرا بود که 
ناگهان اولین دستگاه وندینگی را که با کامپیوتر 
کنترل می شد و در دانشگاه استنفورد قرار داشت، 
به یاد آورد و متوجه شد تکنولوژی که برای حل 
مشکل یخچال کوکاکولا دانشگاه خود به دنبال 
آن بود، از پیش وجود داشته است. چند روز بعد، 
نیکولز به همراه چند نفر از دوستانش، سیستمی 
برای اتصال به دستگاه وندینگ از طریق آرپانت 
)پیش درآمد اینترنــت امروزی( طراحی کرد که 
به کمــک آن می توانســتند از راه دور وضعیت 
موجودی یخچال را بررســی کنند )مثلًا ببینند 
آیا در یخچال نوشــیدنی موجود است یا اینکه 

 اینترنت اشیاء

نوشــیدنی خنک است(. از نظر بســیاری، این 
دســتگاه وندینگ اولین دستگاه واقعی اینترنت 

اشیاء بود.
تقریبا تمام اجســام فیزیکی می توانند به دستگاه 
اینترنت اشیاء تبدیل شوند، به شرط اینکه قابلیت 
اتصال به اینترنت داشــته تا از این طریق کنترل 
شوند یا با کاربر و دستگاه های دیگر، اطلاعات رد 

و بدل کنند.
در حــوزه اینترنت اشــیاء احتمالا نــام یخچال 
هوشمند زیاد به گوشتان خورده است؛ پس بیاید 
یکی از جالب ترین کاربردهای اینترنت اشیاء را با 
یخچال هوشــمند توضیح دهیم. فرض کنید در 

حال بازگشت از محل کار هستید. خودرو شما به 
گوشــی هوشمندتان متصل است و این گوشی به 

یخچال هوشمند شما در خانه وصل است.
در این لحظه یخچال، پیغامی به گوشــی شــما 
می فرســتد و شــما را از تمام شدن شــیر آگاه 
می کند. این پیام روی داشــبورد خودروی متصل 
شما به نمایش درخواهد آمد و به شما نزدیک ترین 
ســوپرمارکت را برای خرید شیر روی نقشه نشان 
می دهد. قفسه های سوپرمارکت هم متصل هستند 
و حالا روی داشــبورد خودرو بــا این پیام روبه رو 
می شوید که ســوپرمارکت، برند شیر مورد علاقه 

شما را موجود دارد. اینترنت اشیاء یعنی این.

 مسعود رحیمی
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اینترنت اشیاء تمام مزایای اینترنت را به وسایلی 
مثل لامپ و ترموستات عرضه کرد؛ اما در عین 
حال، تمام مشــکلات اینترنت را هم با خود به 
همــراه آورد. حالا که اســپیکرها، تلویزیون، 
زنگ  لامپ،  مسواک،  زنگ دار،  ساعت  یخچال، 
در، پیجر اتاق کودک و دوربین های مداربسته به 
وای فای متصل شده اند. تقریبا هر دستگاهی در 
خانه در معرض حمله سایبری قرار دارد و حتی 

ممکن است به طور کامل از کار بیفتد.
اگر اینترنت قطع شــود، دستگاه متصل نیز از 
کار می افتد. اگر مشــکل روتر داشته باشید، 
دیگر نمی توانید از سیستم گرمایشی هوشمند 
خود اســتفاده کنید یا حتی در هوشمند خانه 
را باز کنید. بســیاری از این وسایل از طریق 
شرکت  اگر  که  می شــوند  اجرا  نرم افزارهایی 
ســازنده  آن ورشکست شــود یا نرم افزار را 
دیگر به روزرســانی نکند، گجت هوشمند شما 
نیز ممکن است به قطعه پلاستیکی بی مصرفی 

تبدیل شود.
خطر دیگر اینترنت اشیاء مسئله حریم شخصی 
است. خانه  هوشمند را در نظر بگیرید: این خانه 
)وقتی  بیدار می شــوید  از خواب  کِی  می داند 
قهوه ســاز هوشمند روشــن می شود(، چطور 
مســواک می زنید )به لطف مسواک هوشمند(، 
به کدام مــوج رادیویی گــوش می دهید )به 
غذایی  نوع  چه  هوشــمند(،  اســپیکر  لطف 
می خورید )به لطف اجاق یا یخچال هوشمند(، 
کودکان شــما چه فکری در سر دارند )به لطف 
اسباب بازی های هوشمند( و چه کسی به خانه  
شما ســر می زند یا از کنار خانه ی شما عبور 
می کند )به لطف زنگ در هوشمند(. درحالی که 
شرکت ها همان ابتدا با فروش وسایل هوشمند 
درآمد کسب می کنند، مدل کسب و کار اینترنت 
اشیای آن ها احتمالا شامل فروش حداقل برخی 
از داده های جمع آوری شــده از مشتریان خود 

نیز می شود.

خطرات

برای اینترنت اشــیاء اولین چیزی که نیاز دارید، 
حســگرها و دســتگاه هایی با قابلیت جمع آوری، 
ذخیره، انتقال و دریافت داده اســت. مولفه بعدی 
اتصال اســت؛ داده های جمع آوری  شده باید بین 
دســتگاه های مختلف مبادله شود و در واقع بین 
آن ها ارتباط برقرار شــود؛ عاملی که این ارتباط را 

ممکن می کند، اینترنت است.
این روزها که همه جــا صحبت از هوش مصنوعی 
اســت و چت بــات  ChatGPT و مولــد تصویــر 
Midjourney هــوش از ســر کاربــران اینترنتی 
برده اند، ســوالی که مطرح می شود ارتباط هوش 

مصنوعی با اینترنت اشیاء است. 



ن 
ستا

دا
 

 حســین آقا، پدر خانواده، کلاه حصیری را روی سرش 
جابه جا کرد . ردی از دســتان گِلی اش روی پیشانی اش 
شکل گرفت و بعد به شالیزار چشم دوخت. هوا دَم کرده و 
آفتاب سوزان بود . بچه ها از کوچک و بزرگ پابه پای پدر و 
مادرشان کار می کردند. بسته های گره خورده شالی را باز  و 
ساقه های شالی را در گِل فرو می کردند و قدم به قدم عقب 
می رفتند. محسن، پسر نوجوان خانواده که برای کمک به 
پدر و مادرش مدت ها بود دیگر به مدرســه نمی رفت هم 
مانند دیگران کار می کرد و زحمت می کشید. ربابه خانم ، 
مادر خانواده  همیشه برای بچه هایش دعا می خواند . آرزو 
می کرد همه شان عاقبت به خیر شوند. مادر مشغول آماده 
کردن صبحانه برای خانواده بود. چای زغالی اش را روبه راه 

کرده   و نان و پنیر و خیار و گوجه را در سفره چیده بود.
پدر و بچه ها یکی یکی آمدند و سرســفره نشســتند. 
خواست بپرسد »پس محســن کو؟« که محسن را دید 
  دارد در شالیکاری به پیرزن همسایه شان در شالیزار بغلی 
کمک می کند. پیرزن که پسرش از دوستان محسن بود 
و در جبهه حضور داشــت، مرتب دعایش می کرد :  »الهی 
سربلند باشی، الهی همه به حسرتت باشن جوون، اجرتو 
از خانم فاطمه زهرا)س( بگیری. «  محســن تشکر کرد و به 
سمت شالیزار خودشان برگشت . عادت همیشگی اش بود؛ 
هرکاری از دستش بر می آمد، برای دیگران انجام می داد. 
محسن به فکر فرو رفته بود... پدرش او را نگاه می کرد و 
لحظه ای از دیدن سنجاقکی که روی شانه اش نشسته بود، 

لبخندی برلبانش نقش بست.
شبی ربابه خانم داشت غذا درست می کرد... بچه ها هرکدام 
مشــغول کاری بودند. دخترها به مادر کمک می کردند... 
حسین آقا به رادیو گوش می کرد... اخبار مربوط به جنگ 
بود؛ اعزام نیرو ، شــهدا ، مجروحین ، کمک های مردمی و 
خسارات وارد شــده به دشمن. حسین آقا زیر لب  گفت : 
»خدا به رزمنده ها کمک کنه؛ جون شون رو کف دست شون 
گذاشتن و از وطن و ناموس شون دفاع می کنن.« ربابه خانم 
هم گفت : »دیروز زن همســایه، مهری خانم اومده بود دم 
در می گفت پســرش می خواد بره جبهه. بنده خدا داشت 
مثل ابر بهاری اشک می ریخت. گفت تازه دختری رو براش 
نشون کردن  و قرار خواستگاری هم گذاشتن  ولی پسرش 
گفته دفاع از خاک از همه چیز واجب تره . طفلک مادرش؛ 
طاقت نمیاره !« همین لحظه بود که محسن آمد و رو به روی 
آنها نشست. ســرش بالا بود اما چشــمانش را به قالی 
دوخته بود. محســن گفت :  »پدرجان، مادرجان می خوام 
خبری رو به شــما بدم .« هردوی آنها با تعجب به او نگاه 
کردند. محسن سکوت کرد؛ ربابه خانم گفت : »بگو پسرم، 
انشاءالل خیره !« محسن گفت:  »بله مادر؛ خیره ! می خوام 
برم جبهه.« حسین آقا هنوز ساکت بود. ربابه خانم با حیرت 

گفت : »جبهه ؟! تو که هنوز ۱6 سال بیشتر نداری !«  پدر هم 
گفت:  »پسرم ســن تو هنوز مناسب جنگیدن و تفنگ 
دست گرفتن نیست . آدم های بزرگ تر از تو هستن  که برن  
جنگ. تو که می دونی، من و مادرت چقدر دوستت داریم و 
اگه بری و خدای نکرده اتفاقی برات بیفته، فکر کردی چی 

به روز ما می یاد!«
محسن گفت:  »پدر جان اگه هر کدوم از ما اینطوری فکر 
کنیم پس کی بره جنگ و از مردم و خاک مون دفاع کنه . 
من دیگه بزرگ شدم؛ یکی از دوستام رفته جبهه و شهید 
شــده . شــما به من یاد دادید که به فکر دیگران باشم؛ 
دست شون رو بگیرم، یاری گر درماندگان باشم . شما به من 
درس انسان دوستی و اخلاق دادید. شما مادر؛ همیشه از 
خــدا و پیغمبر و ائمه برام صحبت می کردی . از اینکه اونا 
نسبت به مردم شون بی تفاوت نبودن . خودشون رو فدای 
دین و اعتقادات شون می کردن . منم می خوام برای دفاع 
از آرمان هامون، برای دینم، ناموسم و خاکم برم. بعد هم 
قرار نیست من اسلحه دست بگیرم که شما می گید سنت 
کمه ! من دوره های امدادگری هلال احمر دیدم، می خواهم 
برم کمک حال اونایی باشم که دارن خون شون رو می دن!«

ربابه خانم با دســتمالی که خودش گلــدوزی کرده بود، 
اشــک هایش را پاک   کرد. حسین آقا هم بغض کرده بود و 
نمی دانســت چه بگوید. می دید هرچه پسرش می گوید، 
حقیقت دارد. خودش همه این ها را به پسرش یاد داده بود؛ 
حالا   چه کار باید می کرد. حسین آقا گفت : »محسن جان 
کمی صبر کن، منم میام تا باهم بریم جبهه...« ولی محسن 
قبول نکرد. لحظاتی بعد همه خانواده دور سفره نشسته 
بودند. هیچ کس میل به غذا نداشــت؛ گاهی زیرچشمی 
نگاهی به هم می کردند و بعد به محسن چشم می دوختند.
چند روزی گذشــت و دیگر حرفی از قضیه جبهه رفتن 
در خانه پیش نیامد.  ربابه خانم چند روزی بود که درست 
غذا نمی خورد . پدر هم توی فکر بود و نمی دانست   چکار 
باید کند؛ تا اینکه یک روز بعد از خشک کردن شالی ها و 
الک کردن شان  ، وقتی به خانه باز گشتند محسن به پدر و 
مادرش گفت حالا که کارشان در شالیزار تمام شده، دنبال 
کارهای اعزام به جبهــه می رود. گفت دلش می خواهد با 
رضایت آنها برود و دعای خیرشــان بدرقه راهش باشد. 
دوست داشت آنها پشتیبانش باشند و تشویقش کنند. 
می گفت به گفته رهبر، به نبرد می رود. دوست داشت در 
آنجا به عنوان امدادگر خدمت کند. کمک و یاری مردم، در 

خونش جریان داشت و دلش را آرام می کرد.
روزی کــه داشــت می رفت، دســتان پینه بســته و 
زحمت کشیده حســین آقا و ربابه خانم را بوسید. پدر هم 
پیشانی اش را بوســید و او را در آغوش گرفت و برایش 
دعای خیر کرد. حسین آقا گفت: »تو افتخار ما هستی . تو 

محسن  و سنجاقک هایش
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سرمشق خانواده ای. امیدوارم به سلامت برگردی.« مادر 
هم او را بغل کرد و صورتش را بوسید و اشک مثل سیلابی 
از چشم هایش جاری شد. دلش نمی آمد او را از خود جدا 
کند. برایش چهارقل خواند . بعد او را از زیر قرآن رد کرد و 
کاسه آبی که در آن چند گلسرخ ریخته بود، پشت سرش 

ریخت.
همه خانواده اشــک می ریختند و در دل به وجود برادر 
شجاع خود افتخار می کردند. چند تا از همسایه ها هم آمده 
بودند و او را بدرقه می کردند. مدت ها گذشت؛ محسن به 
عنوان نیروی امدادگــر فعالیت می کرد. پدر و مادرش از 
داشتن چنین پســری به خود می بالیدند ولی نگران نیز 
بودند و برای سلامتی اش دعا می کردند. گذشت تا اینکه 
یک روز از جبهه خبر آمد که در منطقه حاج عمران عده ای 
اسیر و شهید  شده اند اما محسن ناپدید شده و خبری از 
او نیســت. پدر و مادر و تمام خانواده بی تاب شده بودند؛ 
از هرکجا می توانســتند، خبر گرفتند ولی بی فایده بود . 
هیچ کس چیزی نمی دانســت. روزها و هفته ها و ماه ها 
می گذشت ولی هیچ نشانی از محسن نبود. مادر هر روز 
به یاد او شمعی روشن می کرد و صدقه ای می داد و چشم 
به راه آمدن پسر عزیزش بود. پدر نیز هر وقت در شالیزار 
کار می کرد، محســن را در میان شالیزار می دید که کار 
می کند و به روی او لبخنــد می زند. مادر گاهی می گفت 
خواب محسن را می بیند. او را از دور می دید ولی هر بار که 
می خواست پسرش را در آغوش بگیرد، دستش نمی رسید 
و نیمه های شــب با گریه از خواب بیدار می شد. سپس به 
سراغ عکس پسرش می رفت ؛ عکس محسن را در دست 
می گرفت و با او حرف می زد: »پسرم حالت چطوره ؟ چرا 
یه خبر به مادرت نمی دی؟ نمی دونی چه حالی دارم ! روز 
و شب چشم انتظارتم. چشــم به در دوختم تا شاید در 
باز بشه و تو از پشــت در بیای  توی خونه و بگی »سلام 
مادرجون«. قربونت بــرم؛ آرزو دارم برگردی و باهم بریم 
زیارت آقا امام رضا)ع(. می دونی شب ها تا چشم روی هم 
می ذارم چهره تو رو می بینم . پسرک نور دیده ام، کاش الان 
نشسته بودی کنارم و منم دست می کشیدم روی سرت 
و برات از گذشــته ها می گفتم... از زندگیم... از خاطرات 
کودکی ات ... از وقتایی که تو رو پشت خودم می بستم و در 
شالیزار کار می کردم. تو گوش شنوایی برای درد  دل های 
من داشتی. تو محرم رازهای من بودی عزیزکم. من که نا 
امید نمی شــم؛ با طلوع آفتاب شروع می کنم به کار و از 
خدا می خوام امروز تورو پیشم برگردونه. می خوام برات از 
همون آش های خوشمزه درست کنم که دوست داشتی. با 

نون محلی تازه.«
مادر همینطور با عکس پسرش حرف می زد و حرف می زد 
و روی چهره پســرش در عکس دســت می کشید و زل 
زده بود به چشمان او تا اینکه کم کم پلک هایش سنگین 

می شد و خوابش می برد.
حسین آقا که این حالت های ربابه خانم را می دید، به هرجا 
که فکرش می رسید سر می زد؛ ستاد جنگ ، هلال احمر 
و دفتر صلیب ســرخ تا بلکه خبری از محسن بگیرد و به 
مادرش بدهد ولی هیچ گفته تازه ای نمی شنید. کار خانواده 

انتظار بود و انتظار... همه دل شان برای محسن تنگ شده 
بود؛ برای لبخندش، مهربانی هایش و اخلاق خوبش. جایش 
واقعا خالی بود . دوســتان و آشنایان هم مدام سراغش را 

می گرفتند.
 القصه...  از رفتن محســن هشت سال می گذشت. جنگ 
تمام شــده بود اما خانواده هنوز امیدوار بودند. از بعضی 
دوستان و آشــنایان خبرهایی می رســید. با بازگشت 
آزادگان، ربابه خانم شــوق دیدار داشت. خانه و کاشانه را 
مرتب و آب و جارو کرد. زمزمه هایی بود که محســن هم 
باز می گردد. او بی تاب بود و امیدوار که پسرش هم در بین 
اســرای ایرانی آزادشده از بند اردوگاه های دشمن است. 
آرزو داشت او برگردد و آســتین ها را بالا بزند و برایش 
دختری پیدا کند و دامادی پسر دلبندش را جشن بگیرد. 
روزها با حســین آقا به محل ورود اتوبوس های آزادگان 
می رفت و ساعت ها صبر می کرد تا آزادگان را ببیند به این 
امید که یا پسرش را پیدا کند  یا در جمع آنها کسی باشد 
که خبری از محسن به او بدهد و او را از چشم انتظاری در 

بیاورد.
تا اینکه سرانجام در بین آزادگان، یکی از دوستان محسن 
را که با او اعزام شــده بود ، دید و شــناخت . اگرچه رنج 
اسارت و شکنجه های آن دوران هنوز برچهره اش نشسته 
بود . دوست محسن که خودش امدادگر بود، گفت     شاهد 
شهید شدن محسن بوده است. مدتی بعد هم گروه های 
تحقیــق و تفحص در منطقه جنگــی حاج عمران پلاک 
محســن و بقایای پیکرش را پیدا   و برای خاکسپاری به 
رشت منتقل کردند. ربابه خانم اگرچه مثل همیشه شاکر 
خداوند بود و از سال ها چشم انتظاری درآمده بود اما حالا 
مزاری از پسرش داشــت که به آنجا برود و یک دل سیر 
گریه   و بار دلش را ســبک کند. مادر شهید محسن دیگر 
مثل شمعی در باد شــده بود... تا اینکه چند سال بعد از 
خاکسپاری محسن دیگر طاقت دوری او را نداشت؛ بله! 

ربابه خانم از دنیا رفت و به پسر دلبندش پیوست.
سال ها گذشته بود؛ حســین آقا دیگر حسابی تنها شده 
بود؛ علاوه بر جای خالی پســرش، حالا دیدن جای خالی 
همسرش هم   او را اذیت می کرد. سر خاک همسر و پسر 
شــهیدش می رفت و برای شــان قرآن می خواند و دعا 
می کرد. بقیه اوقات را هم سعی می کرد با کار در شالیزار 
خودش را سرگرم کند. یک روز وقتی مشغول کار در آنجا 
بود، از لابه لای جنبیدن ساقه های برنج، متوجه چیزی شد. 
احساس کرد صدای خنده و صحبت ربابه خانم و محسن 
را می شنود. به آن سمت حرکت کرد و به نظرش آمد که 
ربابه خانم و محســن سفره ای پهن کرده اند و می خواهند 
غذا بخورند  اما انگار منتظر او بودند. حسین آقا لبخندی 
زد و به آرامی به ســمت آنها قدم برداشت؛ مواظب بود 
ساقه های سبزرنگ برنج را زیر پایش له نکند. سنجاقکی 
پرواز کرد و آمد و روی یکی از ســاقه ها نزدیک محسن 

و ربابه خانم نشست. نسیم به آرامی در شالیزار می وزید.
داستان کوتاه محسن و سنجاقک هایش، براساس زندگی 
شهید محسن رنجبر مبارک آبادی  است که در نشر شاهد 

منتشر شده است.
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»جلال الدین محمد بلخی« ملقب به »مولوی« یا »رومی«، پژوهشــگر چندزبانه، حقوقدان و دانشمندی بنام بود تا 
این که در سال 1244 میلادی )623 خورشیدی( با »شمس تبریزی« دیدار کرد و پس از آن، به مشهورترین شاعر 
عرفان گرای عصر خود تبدیل شــد. او در خانواده ای باسواد به دنیا آمد، از تحصیلات مناسبی بهره مند شد، چندین 
زبان را آموخت )فارسی، عربی، یونانی و ترکی(، و سفرهای زیادی را تجربه کرد. طبق یکی از روایت های افسانه ای، 
»مولوی« در هجده سالگی با »عطار نیشابوری« دیدار کرد و »عطار« که متوجه روحیه ی حقیقت طلب مرد جوان 
شده بود، یکی از کتاب های خود را به او بخشید. این ملاقات، پایه و اساس بیداریِ معنوی »مولانا« در سال های بعد را 
به وجود آورد. »شمس« پس از ملاقات با »مولانا«، به بهترین دوست و مرشد معنوی او تبدیل شد. آن ها چهار سال 

در کنار یکدیگر بودند تا این که »شمس« یک شب از آنجا رفت و دیگر هیچ وقت کسی او را ندید. 
»مولانا« پس از این اتفاق به جست  و جو برای یافتن دوستش پرداخت اما سپس دریافت که پیوند معنوی خودش با 
»شمس«، محکم تر از آن بود که به واسطه ی مرگ یا هر نوع فاصله ی فیزیکی از بین برود، و نیروی زندگی »شمس« 

را در خود احساس کرد.
»مولوی« پس از آن، شروع به خلق اشعاری کرد که به »شمس« تقدیم شدند. مهارت ادبی و بینش عرفانی این شاعر 
بزرگ آنقدر وســیع بود که او را با لقب »مولانا« به معنای »استاد ما« خطاب می کردند. برجسته ترین اثر »مولانا«، 
کتاب »مثنوی« است: کاوشی شاعرانه درباره ی رابطه ی میان فرد و خدا، که ارجاعات فراوانی از داستان های بومی، 
عرفان »صوفی گری«، قرآن، روایت های مســلمانان، و ســایر منابع ادبی، تاریخی و دینی در آن به چشم می خورد. 
آثار کوتاه تر او نیز از همین ارجاعات بهره می برند، و داســتان های بومی و اشــارات قرآنی را با صدایی روایی ترکیب 
می کنند که مخاطبین را به شکل مستقیم خطاب قرار می دهد، با هدف این که مخاطب به شکل کامل درگیر موضوع 
مورد نظر او شود. »مولوی« نه تنها یکی از بزرگترین شاعران در »ادبیات فارسی«، بلکه در زمره ی تأثیرگذارترین و 

پرمخاطب ترین هنرمندان در جهان در نظر گرفته می شود.

آشنایی با )مولوی( شاعر 
برجسته در ادبیات فارسی
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رنگ دیگر شد ولیکن جان پاک 
 فارغ از رنگست و از ارکان و خاک

تن شناسان زود ما را گم کنند 
 آب نوشان ترک مشک و خم کنند

جان شناسان از عددها فارغ اند 
 غرقه ی دریای بی چونند و چند

جان شو و از راه جان جان را شناس 
 یار بینش شو نه فرزند قیاس

چون ملک با عقل یک سررشته اند 
 بهر حکمت را دو صورت گشته اند

آن ملک چون مرغ بال و پر گرفت 
 وین خرد بگذاشت پر و فر گرفت

لاجرم هر دو مناصر آمدند 
 هر دو خوش رو پشت همدیگر شدند

هم ملک هم عقل حق را واجدی 
 هر دو آدم را معین و ساجدی

نفس و شیطان بوده ز اول واحدی 
 بوده آدم را عدو و حاسدی

آنک آدم را بدن دید او رمید 
 و آنک نور موتمن دید او خمید
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شب دیجور

 رمانی از قلب 
 خرمشهر     در
 روزگار جنگ

جیران

کتاب »جیران« نوشته »فاطمه برهانی« روایتی از خاطرات شفاهی جانباز »نوروز عباسی« از سوی نشر شاهد منتشر شد.
روایتی از خاطرات ناب و دلنشین جانباز نوروز عباسی در کتاب »جیران«

 کتاب »جیران« خاطرات شــفاهی و دست نوشــته های »نوروز عباسی«، جانباز دفاع مقدس، به قلم فاطمه برهانی 
در 15 بخش به رشــته تحریر  درآمده است. این کتاب مجموعه ای از خاطرات و زندگی این جانباز سرافراز در عین 

سادگی، بیانگر حقایقی است که راوی از نزدیک آن  را دیده و لمس کرده است.
این کتاب حاصل بیست ساعت مصاحبه و استفاده از خاطرات و دست نوشته های آقای نوروز عباسی است که تدوین 

روایتی از خاطرات 
 شفاهی جانباز
 نوروز عباسی

50

داســتان زندگی خانواده ای خرمشــهری در اوایل جنگ و سال های دفاع مقدس را در کتاب داستانی »شب دیجور« 
بخوانید. کتاب »شب دیجور« داستان زندگی خانواده ای خرمشهری را در اوایل سال های دفاع مقدس روایت  می کند. 
در این داســتان »یلدا« دختری ســیزده ساله، دو برادر به نام محمد و مجید دارد و هر دو از افراد انقلابی هستند. او 
در یکی روزها زنی را در مغازه صنایع دستی مادرش می بیند که بعدا متوجه می شود از اهالی آن شهر نیست. آذر با 
شخصی به نام عماد که جاسوس است به همراه چند نفر از افراد بومی  قصد دارند مراکز مهم شهر را برای گرا دادن به 
جهت حملات خمپاره ای به عراقی ها خبر بدهند. آن ها معمولا شکست می خورند. اما همچنان به کار خودشان ادامه 
می دهند. عماد عاشــق یلدا می شود. اما از یک طرف دیگر به پاداشی که قرار است بگیرد و فرماندهی ارتش مُحمره 
دست پیدا نمی کند. در ادامه داستان شهر به دست عراقی ها افتاده است و یلدا، برادر و مادرش به شهر برمی گردد تا 

پدر را نجات دهند.
در بخشی از کتاب آمده است:  

» از سر کوچه که رد می شود، می ایستد و لحظه ای خیابان را نگاه می کند. شبیه قصه هایی شده که از قیامت شنیده. 
فوج فوج مردم می دوند. صدای بوق ممتد ماشین ها و آژیر آمبولانس ها و ماشین های آتش نشانی وحشتی را که جنگ 

راه انداخته، فریاد می زنند.
کامیونی ایستاده و مردم می خواهند به زور سوار شوند. راننده کامیون عرق کرده و عصبی فریاد می زند.

دویست تومن تا آبودان.
پیرمردی می زند توی سرش.

از کجا بیارم بی انصاف.
پول ات مهم تره یا جونت؟

ندارم مَرد، ندارم.
بوی دود و باروت و خون مثل جویی باریک از میان شهر عبور می کند، درخت ها و شمشادها هم شاخه هاشان شکسته.
صداها در هم پیچیده، یک نفر می گوید: بیمارستان ها اعلام کردند خون لازم دارند و دیگری، بازار صفا رو هم زدند.
و یلدا با آن که نام شــهید را زیر عکس پیرمرد دیده بود. باز قلبش هری ریخت. شــاید پیرمرد الان زیر آوار دکان 

عطاری باشد و می دَود سمت بازار.«
گفتنی اســت »شب دیجور« با شمارگان یک هزار نسخه در 216 صفحه و با قیمت 200 هزار تومان توسط 

نشر شاهد راهی بازار شده است. علاقه مندان می توانند برای تهیه این کتاب با شماره 021-83232648 
تماس بگیرند.



پیک نیک در اروند

کتاب »پیک نیک در اروند« روایت داســتانی مســتند از خاطرات جانباز ســرافراز دوران دفاع مقدس »سید خالق 
سجادی« است.

»پیک نیک در اروند« برگرفته از خاطرات جانباز ســرافراز دوران دفاع مقدس ســید خالق ســجادی است. ایشان 
چهارمین فرزند سید حبیب سجادی و زبیده تقوی است که در سال 1347 در روستای کوهستانی جیربند از توابع 

بخش یانه سر شهرستان بهشهر استان مازندران، در خانواده ای کشاورز و مذهبی چشم به جهان گشود.
نویســنده در مقدمه کتاب می نویسد: سال 1399 به درخواست بانو سید معصومه سجادی، همسر شهید مهدی آقا 
شریعتی که قصد تکمیل کتاب خاطراتش »چشم به راه مردآبی« را داشت، و افتخار نگارش آن نیز به عهده این حقیر 
بود، با آقای سجادی، کهنه سرباز گمنام که از غواصان خط شکن گردان عاشورا در عملیات کربلای چهار بود، آشنا 
شدم. از آن جایی که شهید مهدی آقا شریعتی نیز از غواصان همان عملیات بود، همسر شهید بسیار مصر بودند که 
با پسرعمویشان، سید خالق سجادی ارتباط برقرار کنم تا بتوانم اطلاعات کامل تری از سرنوشت همسرشان در جزیره 
ام الرصاص بدست بیاورم و آن را در کتاب شان منتقل کنم. بدین شکل، زمینه گردآوری خاطرات ناب آقای سجادی 
که در برگیرنده  فصل هایی بسیار خواندنی، جذاب و پرکشش به همراه قهرمانانی کمتر دیده شده از رزمندگان به نام 

و بی نام لشکر 25 کربلا بود، پس از گذشت سی و اندی سال فراهم شد.
در بخشی از کتاب »پیک نیک در اروند« می خوانیم: بعد از ساعتی پسرعموها با قیافه های مشکوک آمدند و گفتند:

»خبرداری؟«
- نه، چیزی شده؟

راستش همراه غذا مرغ بزرگه بریان بود.
چیزی نمانده بود پس بیفتم

- چی می گید، مرغ بریان؟! شوخی می کنید
- چیکار می کردیم؟ گفتیم یدونه مرغ چجوری می خواد جوابگوی بیســت نفر باشــه؟ لااقل شکم ما سه نفر و سیر 

می کنه. مجبور شدیم تا غذا رو بیاریم خودمون کلکش رو بکنیم ...
گفتنی است کتاب »پیک نیک در اروند« به قلم رحیمه جمال در 262 صفحه، با شمارگان یک هزار نسخه و بهای 

220 هزار تومان در سال 1403 از سوی نشر شاهد روانه بازار کتاب شده است.
کلیه علاقه مندان جهت تهیه این کتاب می توانند با شــماره های تلفن 88902145 ، 021-83232648 

تماس حاصل نمایند.

خاطرات جانباز 
سرافراز دوران 
دفاع مقدس

و پیاده ســازی شــده است. خاطرات در این کتاب پر از تلخی ها و زیبایی های ناب انسانی است که امکان دارد در هر 
موقعیتی برای انســان رخ دهد. نوروز در طول زندگی ســختی که در روســتا دارد، همواره دلش برای همشهریان و 
خانواده اش می تپد؛ فقر و نداری و ســختی در کودکی، از او مردی با اراده ساخته که برای انتقال گرفتن عازم میدان 
جنگ می شــود. نوروز با حافظه خوبی که دارد، اتفاقات دوران کودکی و نوجوانی خود را طوری با جزئیات به تصویر 
می کشدکه انگار همین دیروز این اتفاق ها روی داده است. او بعضی از قسمت های داستان را چنان با شور و حرارت 

تعریف می کند که ماجرا بسیار ساده جلوه می کند و خواننده به هیچ عنوان متوجه گذر زمان نمی شود.
در بخشی از این کتاب آمده است: بعد از اینکه ناهارم را خوردم، لحظه ای ترسیدم؛ چون به آنها اطمینان نداشتم. فکر 
کردم نکند خامم کنند. وقتی از آنها پرسیدم »شما چند نفرید و مقرتون کجاست؟« جواب سر بالا می دادند. اینجا بود 
که لحظه ای احساس خطر کردم. بعد از ناهار گفتند: »حالا یک کم دیگه باش. مگه از ما می ترسی« سن کمی داشتم 

و می ترسیدم و از روی کنجکاوی آنجا بودم.
10 صفحه پایانی این کتاب به تصاویری از کودکی تا بزرگسالی جانباز نوروز عباسی اختصاص داده شده است.  

نشر شاهد این کتاب را در150 صفحه، با شمارگان یکهزار نسخه، در قطع رقعی و به بهای 150هزار تومان روانه بازار 
نشر کرده است. علاقه مندان می توانند برای تهیه این کتاب با شماره 83232648-021 تماس بگیرند.
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 به گفتــه اتحادیه کفــش تبریــز؛ قدیمی تریــن کفش چرمــی جهــان متعلق به 
تبریز با قدمت 5 هزار 500 ســال یعنی هزار ســال پیش از اهرام ثلاثه مصر، هم 

اکنون در موزه ارمنستان نگهداری می شود!

 به گفتــه اتحادیه کفــش تبریــز؛ قدیمی تریــن کفش چرمــی جهــان متعلق به 
تبریز با قدمت 5 هزار 500 ســال یعنی هزار ســال پیش از اهرام ثلاثه مصر، هم 

اکنون در موزه ارمنستان نگهداری می شود!

 ادیســون در کنار نخســتین گرامافونى که اختراع کــرده بود.گرامافــون اولین 
اختراع بزرگ ادیســون بود و این دستگاه اولین وســیله موفق پخش و ضبط 

صدا در سال 1877 بود.

لمان طوری ســاخته شــده که هنگام بارش باران توســط جریان   این خانه در آ
آب درون لوله هــای نصــب شــده در نمــای ســاختمان، موســیقی پخــش 

می کنند.  به گفتــه اتحادیه کفــش تبریــز؛ قدیمی تریــن کفش چرمــی جهــان متعلق به 
تبریز با قدمت 5 هزار 500 ســال یعنی هزار ســال پیش از اهرام ثلاثه مصر، هم 

  کوچکترین دوربین عکاســی ســاخته شده توســط شــرکت »Nikon« که تنها اکنون در موزه ارمنستان نگهداری می شود!
11 گرم وزن دارد، این دوربین توانایی عکاســی و فیلمبــرداری دارد و عمر باتری 

آن 30 دقیقه است.

 در کشــور چین یک برج تجاری و یه هتل در حال ســاخت هســتند معروف به 
جنگل عمودی که از 1100 درخت تشــکیل شــده و می توانند روزانه 60 کیلوگرم 

 به گفتــه اتحادیه کفــش تبریــز؛ قدیمی تریــن کفش چرمــی جهــان متعلق به اکسیژن تولید کنند.
تبریز با قدمت 5 هزار 500 ســال یعنی هزار ســال پیش از اهرام ثلاثه مصر، هم 

غ اســت که دارای پرهای زینتی غیر معمول است و اکنون در موزه ارمنستان نگهداری می شود! غ ابریشــمی گونه ای مر  مر
شباهت به سگ های کوچک پشمالو دارد. همچنین دارای استخوان سیاه 

رنگ و لاله گوش آبی رنگ می باشد.
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افقی:
1- از مربیان اســبق و نامدار تیم آث میلان- گاز موجود در 

سطح خورشید
2- سخن چین ، بدگو- تفریق- روبرو شدن 

3- سوغات شهر مراغه- ساختن بعضی از بیراهه های داخل 
منزل با اوست-یار قفل 

4- سازمان جاسوســی- تیره ای از عرب- فریاد بلند- نوعی 
خواهر و برادر

5- کلاه فرنگی- کشتی کوچک - عاقل و فهمیده
6- نیکوکاران- زمین مسابقه - نت سوم

7-قلعه و حصار - ضربه فنی در بوکس- صدمه
8- شهری در استان کرمانشاه - قبر- مثل و مانند

9- خدای من- بررسی پزشک روی بدن بیمار- پرنده ای با 
پاهای بلند

10- ضمیر همیشه غایب- شــهری در استان کردستان- 
رغبت ها و خواسته ها

11- بازیچه کودکانه- سلاحش چماغی نقره ای رنگ است- 
خون

12- رشد کردن- شــماره بین المللی کناب- ضمیر وزنی - 
خمیازه

13- دل عارف- رشته پهن- سفره رنگین کن
14 - پایتخت بحرین - عرصه بوکس- آماده و فراهم

15- پایتخت ویتنام - کنار گذاشتن دین از صحنه زندگی

عمودی
1- جامه ها- چهارمین مثنوی خمســه که نظامی آن را به 

نظم کشیده و نام آن را هفت گنبد نهاده است
2- تیراندازی- گلابی- مرغ سخنگو

3- رسم مغولی- نوعی کفش پاشنه دار- کشور فلاسفه
4- خوشــگل ترکی- منســوب به نبی- میبرند تا خبردار 

شوند- مخفف هم او
5- از وسایل نقلیه عمومی- نشان دادن- تکیه کلام چوپان

6- ناخن چهارپا- واحد پول چین- سرنامه
7- مارک برچسب- علفزار- بازار سهام

8- آواز بلبل- محله و برزن- دانه دانه
9- اســب بارکش- مکتب ادبی هنر برای هنر در فرانســه- 

نوعی ماشین کوچک
10- از وســایل ارتباط جمعی- مرد بخشنده- مخلوطی از 

آب و خاک
11- غم- گوشت کبابی- از انبیا

12- کابوی خوش شانس- یادداشت- اندوه- حکم و دستور
13- شهر و بندری در اوکراین- جلوی مو- خدایی

14- کندن و دور ریختن گیاه های هــرز- آلیاژی از مس و 
نیکل- حیله های پنهانی

15- از اعضای نیم ملی تکواندو ایران- تا زمانی که

ل
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 ج
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  مصاحبه : سیدکاوه خاتمی

گفتگو با امیر جانباز سرتیپ 2 خلبان عباس رمضانی

نگهبانان آسمان
در عرصه هشت ســال دفاع مقدس خلبانان شجاع کشورمان در کنار سایر رزمندگان اســلام، همواره صحنه های بی بدیلی از 

حماسه خلق و شهدای بسیاری تقدیم نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران کردند.
اما متاسفانه شاید بتوان یکی از مهجورترین سربازان گمنام عرصه هشت ســال دفاع مقدس را خلبانان تیز پرواز نیروی هوایی 
دانســت. به همین منظور قصد داریم در گفتگو با امیر ســرتیپ 2 جانباز خلبان»عباس رمضانی« یکی از خلبانان غیور گردان 

پروازی جنگنده شکاری  اف -۵ به مرور برخی از ابعاد این حوادث بپردازیم.
امیر»عباس رمضانی« در سال ۵2 وارد رسته خلبانی نیروی هوایی شد. وی دوره های آموزشــی را با موفقیت در کشور آمریکا  
گذراند  و برای تداوم آموزشی به ایران بازگشــت. با پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی و شروع جنگ تحمیلی خود را وقف دفاع 
از کشور نمود. رمضانی در ایام جنگ تحمیلی ماموریت های خطرناک بســیاری را در خاک رژیم متجاوز بعث عراق انجام داد. در 
یکی از این ماموریت های برون مرزی، به دلیل اصابت گلوله های پدافند هوایی عراق، پرنده اش »ایجکت « کرد. رمضانی با وجود 
آسیب های فراوان جسمی طی یک فرآیند دشوار توســط افراد مســلمان عراقی و با کمک نیروهای قرارگاه رمضان به کشور 
بازگشت  و تحت درمان قرار گرفت. ساموئل خاچیکیان کارگردان نامدار کشورمان با الهام از داستان حادثه ایشان و یک خلبان 
دیگر اقدام به ســاخت فیلم »عقاب ها« کرد. فیلم »عقاب ها« به دلیل اســتقبال بی نظیر مخاطبین به یکی از پرفروش ترین و 

پرمخاطب ترین فیلم های دوران معاصر تبدیل گردید.
عباس رمضانی بیش از بیان خاطرات خود ترجیح می دهد از هم رزمان شهیدش سخن بگوید.

به همین منظوربه همراه شما عزیزان دفتر خاطرات پرفراز و نشــیب دفاع مقدس را با هم مرور می کنیم. خلبان عباس رمضانی 
می گوید:
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 از شــهدای خلبان شــکاری خاطرات بسیاری 
می توان بیان کرد. هر خلبانی که پای خود را در 
کابین هواپیما می گذارد از همان ابتدا جان اش را 
کف دســت گرفته و احتمال شهادت وجود دارد. 
هواپیمایی که از زمین برمی خیزد حامل بنزین، 

مهمات و تسلیحات جنگی خطرناک است. 
خلبانان باید روحیه و شهامت خطرپذیری بالایی 

داشته باشند. 
از این فرصت اســتفاده می کنم و برای ادای دین 
به شــهدا، چند خاطره از هم رزمان خلبان خودم 

عرض می کنم.
اولیــن خاطره ام مربوط به خلبان شــهید »امیر 
زنجانی« است. ایشان یک خلبان جوان کم تجربه 
ولی بســیار با رشــادت بود. زنجانی خلبان لیدر 
چهار»اف- 5« بود. اف- 5 یک هواپیمای شکاری 

و بمب افکن چابک است.
»امیــر زنجانی« در قالب یک گــروه 4 فروندی 
طی ماموریتی از ســوی پایگاه شکاری تبریز به 
سمت عراق پرواز می کنند. گروه در این ماموریت 
با موفقیت اهداف خود را در پایگاه های رژیم بعث 

عراق مورد تهاجم قــرار می دهند. لیکن به دلیل 
حجم آتشــبار عراق که یکــی از قدرتمندترین 
نیروهــای پدافند  هوایــی زمان خــودش بود، 
امیــر زنجانی« مــورد اصابت قرار  هواپیمــای »

می گیرد.
اما این خلبان شــجاع، هواپیمای آسیب دیده را 
ترک نکرد، پرنده اش را به ســمت آسمان کشور 
هدایت و با عبور از مرز هوایی وارد خاک کشــور 

می کند.
هرچقــدر از بــرج مراقبت به ایشــان دســتور 
»ایجکت« دادند قبول نکرد و با شــجاعت تمام 
هواپیمــای آســیب دیده را بــر روی یک زمین 

کشاورزی نشاند.
مــن از زنجانی پرســیدم چــرا ازهواپیما بیرون 
نپریدی؟ در پاســخ گفت: نخواستم هواپیما را از 
دست بدهم. در هر صورت هواپیما را روی زمین 
ناهموار فرود می آورد. بقدری تکان های شدیدی 
خورده بود که دست ها و پاهایش آسیب دیده بود. 
سایر همکاران رسکیو)گروه نجات( سر می رسند 
و ایشــان را نجات می دهند. بعــدا با هلی کوپتر 

 ، » ک شــینو «
به  اقــدام  ارتــش 

جابجایــی  و  حمــل 
هواپیمــای آســیب دیده 

می کند، بچه های فنی نیزهواپیما 
را تعمیر و بازسازی کردند.

از همــه جالب تــر اینکــه زنجانــی بــا وجود 
آسیب دیدگی، استراحت پزشکی نمی رود، به قول 
ما »گراند« نمی شود. دستش را باندپیچی می کند 
و دوباره خودش را برای انجام ماموریت جدید به 
یگان معرفــی و در ماموریت های بعدی به فیض 

شهادت نائل گردید.
جــا دارد از یکی دیگر از شــهدای خلبان گمنام 
نیروی هوایی در هشت سال دفاع مقدس »بیرجند 
بیک محمدی« یاد کنیم... نامش »بیرجند« بود 
ولی ما »بیژن« صدایش می کردیم. بیژن یکی از 
استاد خلبانان شــجاع و وطن پرست هواپیمای 
شــکاری اف- 5 بود. درهمان ابتدای جنگ ما با 

هم به پایگاه شکاری دزفول منتقل شدیم.
بیک محمدی علاوه بر انجام عملیات های رزمی 
نسبت به آموزش های حین خدمت سایر خلبانان 
نیز اقدام می کرد تا ســطح مهــارت خلبانان بالا 
بماند. برای خلبان تداوم آموزش بســیار حیاتی 
است زیرا موجب افزایش آمادگی و حفظ ایمنی 

پرنده می شود. 
شهید بیک محمدی خیلی با سواد و اجتماعی هم 
بود. به همین دلیل الگوی رفتاری ســایر خلبان و 
همکاران قرار می گرفــت. خلبان بیک محمدی از 
ابتدا تا انتهای جنگ حضور فعالی داشت. در تیرماه 
ســال 67 یعنی آخرین روزهای جنگ ایشــان در 
تهران بود کــه متوجه برنامه ریزی برای انجام یک 

ماموریت خطرناک به داخل خاک عراق می شود.
به همین منظور داوطلبانه خودش را ســریع به 
پایــگاه امیدیه می رســاند. اینقدرعجله داشــت 
که حتی فرصت نکرد وســایل و کلاه پرواز را با 

خودش بیاورد.
بــا اعتــراض از ایشــان پرســیدند شــما برای 
چی آمــدی؟! نیازی به شــما نبود! اما شــهید 
بیک محمدی قبول نمی کند و درخواست حضور 
در ایــن ماموریــت خطرنــاک را می دهد؛ چون 
می دانست فشار کار روی سایر خلبانان بسیار زیاد 
اســت و می خواست از فشار کار روی همکارانش 

بکاهد.
ایشــان در همین ماموریت نیز به فیض شهادت 
نائل آمد. دل همکاران از این موضوع سوخت زیرا 

یک ماه بعد هم جنگ تمام شد.
البته خلبان شجاع در نیروی هوایی کم نداشتیم 
که با وجود تحریم هــا و کمبودها همواره آماده 

انجام ماموریت های خطرناک بودند.
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خاطره ای از شهید عباس بابایی به روایت همسر
به نظرم سال 1355 بود كه یكی از دوستان عباس دعوتمان كرد به میهمانی. گفته بود  یک  میهمانی ساده و معمولی است 
كه با دوستان میخواهیم دور هم باشیم. ما وقتی وارد مجلس شدیم، تازه فهمیدیم كه به جشن سالگرد ازدواج میزبان 
آمدهایم. آنها با شناختی كه از روحیه عباس داشتهاند، به دروغ گفته بودند میهمانی ساده و معمولی تا او دعوت را رد نكند. 
كمكم مراسم شروع شد  و    وضع زنندهای در مجلس پیش آمد. من یک لحظه عباس را دیدم که صورتش سرخ شده و از 
شدّت خشم، تاب و تحمل را از دست داده است. هنوز چند دقیقهای از شروع برنامه نگذشته بود كه عباس یک باره بلند شد، 

از میزبان عذرخواهی کرد و با هم از خانه بیرون آمدیم.
توی خیابان تند تند راه میرفت. من باید میدویدم تا بهش برسم. همینكه وارد خانه شدیم، یکدفعه بغضش ترکید و 

شروع كرد به سرزنش خودش که چرا در آن مجلس شرکت کرده است.
بعد از مدتی كه آرام گرفت، بلند شد و رفت وضو گرفت. آمد و قرآن را برداشت و شروع به خواندن کرد. هی گریه كرد و قرآن 

خواند. با این كار میخواست غباری را كه با شركت ناخواسته در آن مجلس بر روح و جانش نشسته بود، بزداید.

A memory narrated by his wife
I think it was in 1976 when one of Abbas's friends invited us to a party. He had said it was a simple and ordinary party 
where we wanted to be together with friends. When we entered the gathering, we only realized that we had come to 
celebrate the wedding anniversary of the host. Knowing Abbas's character, they had lied about it so that he would not 
reject the invitation. The ceremony gradually began and a disgusting situation arose in the gathering. I saw Abbas for 
a moment, his face red and out of control from the intensity of his anger. Not even a few minutes had passed since the 
program began when Abbas suddenly got up, apologized to the host, and we left the house together.
He was walking briskly down the street. I had to run to catch up with him. As soon as we entered the house, he 
suddenly burst into anger and started blaming himself for having attended that gathering.
After a while, he calmed down, got up, went and performed ablution. He came and picked up the Quran and started 
reading. He cried and read the Quran. By doing this, he wanted to remove the dust that had settled on his soul and 
mind due to his unwanted participation in that gathering. 

 مترجم: فرزاد فایده

 منبع: پایگاه اطلاع رسانی نیروی هوایی ارتش
جمهوری اسلامی ایران
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